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CENTO VALSTYBIŲ KONFERENCIJOJ 
VYRAUJA ABEJINGAS PASYVUMAS

LONDONAS. — LONDONE vyksta CENTO ministerių ta
rybos konferencija, šis paktas, vadinamas Central Treaty Organi
zation, buvo įsteigtas 1958 metais vietoj buvusio Bagdado Pakto, 
kai iš jo pasitraukė Irakas. Pastaraisiais metais šios organi
zacijos svarba ir reikšmė sumažėjo, daugelis jos narių dalyvauja 
labai pasyviai. Pakistanas atsiuntė ne užsienio reikalų ministerį, 
bet savo komisijonierių Londone. Neatvyko ir Irano užsienio rei
kalų ministeris. Amerika atstovaujama pasekretoriaus valstybės 
departamente Nicholo Katzenbacho.

Britanijos premjeras Wilso- 
nas savo kalboje, atidarydamas 
konferenciją pabrėžė, kad nors 
Britanija pasitraukia iš Persijos 
įlankos, ji ir toliau liks šio pakto 
nare.

Karinės komisijos pirminin
kas, britų aviacijos maršalas sir 
Charles Elworth nušvietė vis di
dėjantį Sovietų Sąjungos kari
nį pajėgumą Viduržemio jūroje. 
Jis nurodė, kad sovietai siunčia 
vis daugiau ginklų Sirijai ir 
Egiptui. Yra ženklų, kad Krem
liaus vadai bando įsibrauti ir į 
Persijos įlanką, ši maršalo kal
ba buvo narių išklausyta abe
jingai.

Amerika, daug prisidėjusi prie 
šio pakto įsteigimo, pati niekada 
nebuvo jo pilna narė. Ji teikia 
lėšas įvairiems pakto valstybių 
projektam ir dalyvauja visų ko
misijų darbuose. Amerikos pini
gais statomi keliai tarp Turki- 
kijos ir Irano, Pakistano ir Ira
no. Amerikos lėšomis baigiama 
statyti susižinojimo sistema 
tarp Ankaros, Teherano ir Ka
rachi.

Cento pakto tikslas yra suda
ryti skydą prieš Sovietų Sąjun
gos brovimąsi į pietus. Paskuti
niu metu pastebima daug sovie
tų pastangų tą skydą panaikin
ti statant tiltus su pakto nariais 
Tranu, Pakistanu ir Turkija.

Šaukia baltuosius 
žygiuoti su negrais

NEW YORKAS. — Dvi “juo
dosios jėgos” grupės: Student 
Nonviolent Coordinating Com
mittee ir National Black Anti- 
War ant Anti-Draft Union pa
skelbė, kad jos nedalyvaus šį šeš
tadienį ruošiamoje masinėje de
monstracijoje, nes joje kalbą pa
sakyti tarp kitų numatytas ir 
New Yorko meras Lindsay. Gru
pių vadai pareiškė, kad meras 
atstovauja liberalią Amerikos 
rasistų grupę. Grupės ypatingai 
nepatenkintos jb iš miesto ta
rybos išreikalautu specialių tei
sių įstatymu, kuris leidžia jam 
riaušių metu skelbti draudžia
mą laiką, sustabdyti alkoholio 
pardavinėjimą ir kitas priemo
nes.

Nuosaikesnis negrų vadas 
Whitney Young, National Urban 
League direktorius, pasiūlė, kad 
negrų ruošiamoje demonstraci
joje Washingtone dalyvautų ir 
baltieji. Jis pasiūlė, kad demon- 
tracijai vadovautų Henry For
das, David Rockefeller! S ir 
George Meany.

Young pasiūlyme sakoma, kad 
užtenka baltiesiems žiūrėti iš ša
lies, kaip negrai kovoja už savo 
teises. Reikia paskelbti vidaus 
Maršalo Planą. Jis reikalavo už
baigti užsisenėjusį rasizmą, ku
ris laiko 25 milijonus negrų ant
raeilių piliečių pozicijoje. Patys 
baltieji turį pasirūpinti, kad jie 
taptų padoria bendruomene.

ČIKAGA. — Čikagos Lietu
vių Taryba ir LB Čikagos Apy
gardos valdyba kviečia lietuvių 
visuomenę gausiai dalyvauti Lo
jalumo Parade, kuris įvyks mies
to centre šeštadienį, balandžio 
27 d. 12 vai. Lietuviškos orga
nizacijos su tautinėmis ir JAV 
vėliavomis prašomos rinktis mi
nėtą dieną 11 vai. Wacker Drive 
ir State gatvių sankryžoje. Mo
terys prašomos pasipuošti tauti
niais rūbais.

ČIKAGA. — Ateinantį sekma
dienį, balandžio 28 d. prasideda 
dienos šviesos taupymo laikas, 
šeštadienio naktį visi turi pa
sukti laikrodžius vieną valandą 
pirmyn.

PBAGA. —Čekoslovakijos už
sienio reikalų spaudos konferen
cijoje ministerio žodžiai buvo 
verčiami tik į anglų kalbą. Anks
čiau tokiomis progomis buvo ver
čiama į rusų kalbą.

FALMOUTH, Ky — Uraga
nai keliose valstijose: Ohio, Ken
tucky ir Michigane užmušė 11 
asmenų ir keliolika sužeidė. Su
naikinta daug nuosavybių.

AB A. — Nigerijoje sukilusios 
ibų genties vadas pulkininkas 
Ojukwu pasiūlė federalinei val
džiai civilinio karo paliaubas ir 
derybas, pirmininkaujant kitų 
Afrikos valstybių politikams. 
Nigerijos valdžia pasiūlymą at
metė ir reikalauja besąlyginio 
pasidavimo.

ST. LOUIS. — Amerikos ka
talikų vyskupai pritarė Keime
rio komisijos raportui, kad riau
šės ir neramumai Amerikos 
miestuose kilo iš baltųjų rasiz
mo. Vyskupai svarsto planus, 
kaip užbaigti rasinę diskrimina
ciją Amerikoje.

PEKINAS. — Kinijos valdžia 
leido Britanijos diplomatams pa
simatyti su namų arešte laiko
mu britų žurnalistu Anthony 
Grey, kuris suimtas nuo liepos 
21 d.

FULDA. — Į Vakarų Vokieti
jos pusę sužeistas atšliaužė jau
nas pabėgėlis iš rytinės zonos. 
Jis papasakojo, kad kartu su juo 
bėgęs draugas žuvo komunistų 
pusėje nuo sprogusios minos.

♦ Tailandijoj kariuomenė bu
vo užpulta komunistų partiza
nų. žuvo 14 Tailandijos polici
ninkų ir vienas komunistas.

Peržiūrės F-lll 
bandymų taktiką 
SAIGON AS. Nukritus trims 

F-lll lėktuvams, Pentagonas nu
tarė peržiūrėti visą to lėktuvo 
bandymų programą. Bus panau
dota nauja taktika, kur kiekvie
nas į kovą skrendąs F-lll lėktu
vas bus sekamas kito lėktuvo ir 
visą laiką stebimas.

Paskelbta, kad antrasis lėk
tuvas, sudužęs Tailandijoj e tu
rėjo fabrike paliktą defektą, — 
klijų tūbą, kuri skridimo metu

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

Romoje prieš Ameriką nusiteikę Italijos studentai, trypia ant JAV 
vėliavos po masiniu demonstracijy.

ŽMOGAUS TEISIU KONFERENCIJA 
GAIŠINA LAIKĄ POLITIKAVIMU

TEHERANAS. — Jungtinių Tautų suorganizuota žmogaus 
Teisių Tarptautinė konferencija, užuot svarsčiusi jai priklausan
čius klausimus apie teisių varžymą daugelyje pasaulio vietų, ypač, 
komunistinėse diktatūrose, pradėjo kelti įvairiausius politinius 
klausimus. Pradžią tam davė Sovietų Sąjungos atstovas Viktoras 
Čikavadze, išreikšdamas savo nepasitenkinimą rengimo komisijai, 
kuri nepakvietusi į konferenciją tokių žmogaus teisių mylėtojų, 
kaip komunistinės Kinijos ir Rytinės Vokietijos, bet pakvietusi im
perialistų pastumdėlius, ‘vadinamąjį Pietų Vietnamą ir Pietų 
Korėją”.

Ukrainos delegatas toliau pik
tai puolė Vakarų Vokietiją, ku
ri leidžia veikti naujųjų nacių or
ganizacijai — nacionaldemokra- 

! tų partijai, kuri siekianti kerš
to, pergalių ir rasizmo išplėti
mo.

Konferencijoje nemažai susi
kirtimų buvo tarp arabų at- 

I stovų ir Izraelio delegato Zean 
Zelnerio. Sirija, Pakistanas ir 
Sudanas ėmė pulti Izraelį, kad 
šis teroru ir priespauda valdo už
imtų kraštų arabus ir tuo laužo 
jų teises.

Zeltneris atkirto, kad Sirijos 
radijas pernai birželio mėnesį ra
gino visus klausytojus “piauti 
žydus”. Jis toliau ironiškai pa
klausė, kiek Sudano atstovas ma
no Sudane buvo išžudyta pieti
nių provincijų negrų per pasku
tinius kelis metus: šimtas, du 
šimtai tūkstančių ar pusė mili
jono?

Daugelio kraštų atstovai, ne
sitikėję tokio konferencijos pa
krypimo į politiką, ragino su
grįžti prie tiesioginio uždavinio 
— žmonių teisių. Amerikos de
legatas Roy Wilkins įspėjo, kad 
nenaudinga yra gaišinti laiko 
kaltinimais, kad geriau būtų su
daryti žmogaus teisių programą 
Jungtinėms Tautoms, kaip būtų 
galima pagerinti žmonijos gyve
nimą šių dienų pasaulyje.

pateko į kontrolės instrumentus 
ir juos sugadino. Pirmojo nu
kritusio lėktuvo nepavyko ras
ti, abu lakūnai irgi dingo be ži
nios.

Trečiojo, užvakar nukritusio 
lėktuvo ir jo lakūnų dar ieškoma. 
Iš Amerikos, sudužusio lėktuvo 
pakeisti, pasiųstas dar vienas F- 
111.

IŠ VISO PASAULIO
♦ Antradienio uraganai Ohio 

padarė apie 3 mil. dolerių nuo
stolių. žuvo 8 asmenys. Gu
bernatorius prašo, kad kelios ap
skritys būtų paskelbtos nelaimės 
sritimis.

♦ Čikagoje vėl buvo nušautas 
jaunas vyras. Visi užpuolimai 
vyksta Hyde parko apylinkėse. 
Per dvi dienas buvo nušauti trys 
jaunuoliai, sužeista — 12.

♦ Prezidentas Johnsonas spe
cialiu laišku pagyrė federalinę 
ir Tautinės Gvardijos kariuome
nę, kuri buvo pasiųsta malšinti 
riaušių. Kareiviai parodę draus
mę, nuosaikumą ir atsakomybės 
jausmą. Po Kingo mirties mies
tuose riaušėse žuvo 46 asmenys: 
Čikagoje 12 Washingtone 11, 
Baltimorėje ir Kansas City po 6, 
Detroite ir Cincinnati po 2 ir sep
tyniuose miestuose po vieną.

♦ Anglijoje streikuoja kelių 
fabrikų darbininkai prieš par
lamente svarstomą juodųjų imi
grantų teisių Įstatymą.

♦ Jungtinių Tautų sekretorius 
vėl paragino Hanojų ir Washing- 
toną greit susitarti dėl derybų 
vietos. Jis patarė ir sumažinti 
karo veiksmus, nes jų didinimas 
deryboms nepadės. Hanojus vėl 
pakartojo, kad jis siūlo derėtis 
Varšuvoje ar Kambodijoje.

♦ Senatoriaus Kennedy moti
na Rose Kennedy atvyko Į India
ną padėti sūnui vesti rinkiminę 
kampaniją. Ji lankėsi Gary 
mieste.

JERUZALĖ. — Izraelio po
licija suėmė kelis studentus, ku
rie turistams ir piligrimams po 
20 centų už butelį pardavinėjo 
“šventosios Žemės orą”.

Egiptui prisiuntė 
naujų raketų

WASIHNGTONAS. — Ame
rikos žvalgyba patyrė, kad So
vietų Sąjunga pirmą kartą davė 
Egiptui 28 pėdų ilgumo raketų, 
Kennel klasės, kurios paprastai 
šaudomus iš oro į žemės taiki
nius, tačiau Egiptas jas žada 
naudoti, kaip “iš žemės į žemę” 
raketas.

Šios raketos gali skristi 45 my
lias, jos gali būti vartojamos, 
kaip jūros pakrančių gynybos 
ginklai ar apšaudyti taktinius 
objektus. Egiptas gavo apie 20 
tokių raketų.

Iki šiol Egiptas dar nepasiekė 
savo prieš karą turėto apsigink
lavimo lygio. Izraelio ir Ameri
kos žvalgybos tvirtina, kad lėk
tuvų Egiptas jau turi apie 300 
naikintuvų ir 50 bombonešių. 
Prieš karą jis turėjo 365 naikin
tuvus, iš kurių 163 buvo Mig-21. 
Dabar jis tų lėktuvų teturi 115. 
Kiti yra naikintuvai — bombo
nešiai SU-7, ir vidutinių nuoto
lių bombonešiai TU-16.

Izraelis apšaudo 
irigacijos kanalą
AMMAN AS. — Jordano vy

riausybė skundžiasi, kad Izrae
lio artilerija tyčia apšaudo to
kius taikinius, kurie labai svar
būs Jordano žemės ūkiui. Slėny
je prie Jordano upės laukai yra 
drėkinami vandeniu iš East Gore 
kanalo. Izraelis jau kelis kar
tus sužalojo to kanalo įrengimus. 
Daug žemių liko nedrėkintų, nu
džiūvo citrinų ir bananų me
džiai, kurie tik tris savaites ga
li išgyventi be drėkinimo. Pa
daryta daug nuostolių pamidorų 
ir kitų daržovių ūkiams.

Jordanas prarado daug žemės 
ūkio pajamų, kai Izraelis užėmė 
vakarinį Jordano krantą, čia 
būdavo išauginama 37% Jorda
no produktų. Dabar Izraelio ap
šaudomam plote užauginama 
19% Jordano žemės ūkio gami
nių. Nudžiuvusių plantacijų 
greit nebus galima pakeisti, to
dėl Jordano pajamos sumažės 
ilgesniam laikui.

Uosto darbininku 
streikas Londone 
LONDONAS. Britanijos parla

mentui pradėjus svarstyti rasi
nės diskriminacijos įstatymo 
projektą, Londono 2,000 uosto 
darbininkų metė darbą ir suruo-1 ja? kad būtų pašalintas ir 
šė demonstraciją prie valdžios 1 darbo, 
rūmų. Uosto darbininkai, kurie , 
paprastai atstovauja kairiąją' 
darbiečių partijos liniją, šį kartą 
išėjo demonstruoti už patį deši- j 
niausią konservatorių Enochą i 
Powellj, kuris pasakė kalbą prieš i 
juodųjų rasių įsileidimą į Bri
taniją.

Darbininkų kalbėtojas pareiš- Rifai pareiškė, kad jei Izraelis 
kė, kad vyriausybės politika gra- pažadėtų vykdyti Jungtinių Tau- 
sina britų darbininkų gyvenimo tų lapkričio mėnesio paskelbtą 
lygiui, kad nevaržoma imigra-; deklaraciją, tai arabai pradėtų 
cija yra akla valdžios politika, Į su Izraeliu netiesiogines derybas 
kuri Britanijai smarkiai pa- j 
kenks.

per JT atstovą.
Didžiausia kliūtis Izraeliui tą 

----------- : rezoliuciją priimti yra Jeruza- 
LONDONAS. — Britanijoje lės miesto dalis, kurią Izraelis 

pradėtos platinti dvi decimalinės jau formaliai prijungė prie sa- 
sistemos monetos — penkių ir vo žemių. JT rezoliucija reika- 
dešimties pensų. Vyriausybė , lauja, kad Izraelis išeitų iš visų 
numato įvesti naują sistemą nuo j užimtų žemių.
1971 metų, tačiau jau dabar gy- į Paskutinieji Jordano pareiški- 
ventojai pradedami pratinti prie mai rodo, kad jo vyriausybė šu

naujų pinigų. tiktų su Jeruzalės miesto tarp-

MAO TSE TUNGO POLITIKA DARANTI 
DIDELĘ ŽALĄ KOMUNIZMO TIKSLAMS

MASKVA. — Sovietų Sąjungos ieologinis partijos žurnalas 
paskelbė ilgą straipsnį apie komunistinę Kiniją. Stebėtojų ma
nymu, nebuvo atsitiktinumas, kad šis Mao Tse Tungą pasmerkiąs 
straipsnis kaip tik pasirodė prieš vakar Budapešte prasidėjusią 
pasaulio komunistų partijų konferencija, kuri turi priimti numa
tomam pasaulio komunistų kongresui darbotvarkę. Budapešte bus 
aptarti kongreso tikslai. Sovietai siekia, kad kongresas pasisa
kytų apie Kiniją ir jos komunistų partiją.

Kremlius nubaudė 
kelis mokslininkus
LONDONAS. — Britų diplo

matai Sovietų Sąjungoje patyrė, 
kad sovietų komunistų partija 
pradėjo bausti savo žinomus 
mokslininkus už peticijų valdžiai 
pasirašinėjimą ir matematiko 
Aleksandro Jesenino Volpino už- 
stojimą, po to, kai jis buvo val
džios suimtas ir uždarytas į be
protnamį.

Kremliaus vadai išmetė iš par
tijos kelis žinomus mokslininkus 
Jurį Maniną, Svarevičių, Serge
jų Fominą, Izaoką Gelfindą. 
Trys jų yra matematikai, laimė
ję už savo nuopelnus sovietų 
mokslui Lenino premiją.

Iki šiol Kremliaus valdžia ig
noruodavo savo užsitarnavusių 
mokslininkų priekaištus ir nepa
sitenkinimo suvaržymais pareiš
kimus. šis nubaudimas parodo, 
kad ir privilegijuoti piliečiai tu
rės paklusti partijos griežtai li
nijai, kuri ir toliau linkusi var
žyti visas asmenines laisves.

Lenkija suvaržo 
universitetus

VARŠUVA. — Lenkijos
munistų partijos organas “Try- 
buna Ludu” patvirtino, kad Len
kijoje vyksta svarbūs universi
tetų pertvarkymai. Gyventojai 
tvirtina, kad akademinės laisvės 
bus dar daugiau suvaržytos. Per
organizavime numatyta pakeis
ti universitetų senato sudary
mo tvarką, atskirų katedrų ve
dėjai nebegalė? patys pasirinkti 
savo asistentų. Universitetuose 
bus stipriau organizuojami kom
jaunuoliai, bus stengiamasi dau
giau Į universitetus priimti “dar
bininkų ir žemdirbių” klasės vai
kų.

Personalo valymo paskutinė 
auka buvo Lodzės Medicinos Fa
kulteto nervų chirurgas, prof. | 
Jerzy Szapiro, kartu buvęs kli
nikos direktorium. Jis pašalin
tas iš partijos, su rekomendaci- 

iš

Jordanas linkės 
pradėti derybas

AMMAN AS. — Jordano už- 
i sienio reikalų ministeris Abdel

ke

Anksčiau, vasario mėnesio ko
munistų pasitarimą šaukdami, 
Kremliaus vadai neskelbė, kad 
kongreso tikslas yra pamerkti 
Kinijos liniją, nes jie norėjo pri
traukti kuo daugiau pasaulio 
partijų. Kai Budapešte paaiškė
jo sovietų tikslai, Rumunijos de
legacija išvažiavo namo. Daug 
partijų laikosi nuomonės, kad 
nereikėtų kištis į atskirų parti
jų vidaus reikalus.

“Ne vien kinų reikalas”...
Į tai Maskvos komunistų teo

retinis žurnalas “Komunist” at
sako, kad “įvykiai Kinijoje nė
ra vien tik kinų reikalas. Mao 
Tse Tungo grupės politika daro 
didelę žalą socializmo tikslams 
ir pasaulinei revoliucijai, nes ta 
politika veda į Kinijos pasišalini
mą iš socialistinių valstybių tar
po ir į pavertimą Kinijos Sovie
tų Sąjungai ir kitoms komunisti
nėms šalims priešiška šalimi”.

— Didelę žalą daro ir tai sako 
“Komunist”, — kad Mao Tse 
Tungo grupės veiksmai tarp
tautinėje arenoje padeda impe
rialistams ir reakcijai. Vienybės 
atmetimas ir revoliucinių jėgų 
skaldymas, bei tarptautinių įtem 
pimų skatinimas padeda 
rialistams tęsti agresijos 
ro politiką”.

Kaip elgsis čekai?
Visiems įdomu, kokią 

komunistų konferencijoje
Čekoslovakijos delegacija, vado
vaujama buvusio premjero, da
bartinio partijos sekretoriaus ry
šių su kitomis komunistų parti
jomis reikalams, Josefo Lenar
to. Jis tame poste pakeitė Vla
dimirą Kouckį, kuris skiriamas 
Čekoslovakijos ambasadoriumi 
Maskvoje.

■Santykiai su Maskva Pragoję 
dar neaiškūs. Sovietų ambasa
dorius červonenko dažnai lanko 
buvusį partijos vadą ir preziden
tą Novotnį. Dėl tų santykių 
Dubčekas červonenką įspėjo.

Čekoslovakijos partijos laik
raštis “Rude Pravo” Budapeš- 

Į to konferencijos išvakarėse ra
šė, kad “niekas negali pasakyti 
kitam kraštui ar kitai partijai, 
kokią jai reikia vesti užsienio 
politiką”. Dabartinė konferen
cija Budapešte neturinti “tinka
mos atmosferos”, — rašo laik
raštis.

impe-
ir ka-

lini ją 
užims

MASKVA. — Laikraščių kios
kai dviejuose Maskvos viešbu
čiuose pradėjo pardavinėti “The 
Times of London” laikrašti. Jie 
parduodami tik užsieniečiams.

tautiniu statusu, jei tas padėtų 
užbaigti dabartinę padėtį.

Sovietų Sąjunga ragina Egip
tą, kuris daugiausia užsispyręs 
nesitarti, kad jis pradėtų per 
Jungtines Tautas netiesiogines 
derybas. Sovietai aiškina, kad 
tai padėtų atidengti Izraelio ag
resinius užmojus — neatiduoti 
užimtų žemių. Tada visas pasau
lis pamatytų, kad dėl dabartinės 
padėties kaltas yra Izraelis ir 
Amerikai būtų daug sunkiau Iz
raelį remti ir užstoti.
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ALFONSAS NAKAS

DETROITO LIETUVIU BENDRUOMENĖJE
Per Velykas lietuviškame 

veikime susidarė spraga. Tai pa
skutinis poilsio savaitgalis prieš 
paskutinį veiklos sezono etapą, 
kuris paprastai baigiasi su Bai
siojo birželio minėjimu. Taigi, 
neturėdamas nieko rimto, pasi
kalbėsiu šį kartą su kritikais.

Kas prašovė pro šalį, 
Vytautai?

Naujienų 8, 9 ir 10 dienų nu
meriuose, V (ytautas) Kutkus iš
ėjo ginti “Aušros” lituanistinės 
mokyklos garbę (“’Aušros’ šeš
tadieninė mokykla Detroito apy
linkės susirinkime”). Tai lyg ir 
reakcija į mano rašinį apie LB 
metinį susirinkimą, talpintą, š. m. 
kovo 23 d. Naujienose. Nors tai 
nėra tiesioginė polemika su ma
nim, mano pavardę V. Kutkus 
daugelį kartų mini visuose links
niuose. Ginčą, dėl kurio pora 
valandų buvo pratęstas apra
šytasis susirinkimas, V. K. per

kelia į dienraščio puslapius kaip 
įrodymą, kad ginčytis jis gali ir 
nori. Ginčą veda su kitais kovo 
17-sios susirinkimo dalyviais, 
nors jų pavardžių ir nemini.

Per visą ilgą rašinį V. K. pa
cituoja po keletą mano dviejų 
rašinių eilučių, štai, dėl tų ci
tatų ir V. Kutkaus išvedžiojimų 
esu priverstas pasisakyti.

Tai mane girdamas tai peikda
mas, V. K. randa, kad, pagal ta
riamai Vytauto Alanto posakį, aš 
kartais “prašaunąs pro šikšne
lę”. Tas posakis, greičiausia, ne 
V. Alanto, o tautosakinis. Nors 
jis truputį miglotas, bet supran
tu, kad “prašauti pro šikšnelę”, 
tai reiškia prasilenkti su fak
tais, juos iškraipyti, arba “pra
šauti pro šalį”. Minimam kovo 
23-sios rašiny kaip tik buvę pra
šauta. Kur? Ogi, kai rašiau: “Iš 
pirmos eilės pakilęs, jis (V. Kut
kus) ne tik išbarė LB valdybą 
už “Aušros” lituanistinės moky

klos nerėmimą, bet ir pareikala
vo išreikšti viešą padėką mokyk
los tėvams ir mokytojams...” 
Kiek mano čia buvo “prašauta”, 
tuoj V. K. ir paaiškina (kad ne
sivarginti su ilgesne citata, jo 
žodžius, neiškraipydamas min
ties, trumpai atpasakosiu). Esą, 
jis, V. K., tik konkrečiai pasiū
lęs, kad ateity abi mokyklos bū
tų vienodai traktuojamos, kad, 
jei pagerbiami vienos m-los mo
kytojai bei tėvai, tai turį būti 
pagerbiami ir kitos, nes LB val
dyba neturinti rūšiuoti savo na
rius į sūnus ir posūnius, dukras 
ir podukras. Negi, sako, A. Na
kas tatai galėtų laikyti valdy
bos išbarimu?

Deja,' A. Nakas tokius prie
kaištus turi teisę vadinti bari
mu, jeigu, susirinkimo eigą, lais
vai aprašinėjant, jam atrodo, kad 
tai bus vaizdžiau. Tačiau, jeigu 
jautriam V. Kutkui nepatinka, 
galiu peržaisti kitais žodžiais. 
Pavyzdžiui, va: “Iš pirmos ei
lės pakilęs, V. Kutkus labai nuo
lankiai paprašė, kad abi litua
nistinės mokyklos būtų lygiai 

traktuojamos. Bendruomeninės 
lygybės bei artimo meilės var
dan, jis meldė;,išreikšti padė
ką “Aušros” m-los tėvams (at
siprašau, tėveliams ir motinė
lėms) , mokytojams, rėmėjams...” 
Jei taip geriau, tai prašome. Jei 
dar ko trūksta, gali dešimtį kar
tų perrašyti, vis kitais žodžiais 
peržaisti, bet kaip pirmosios dvi 
variacijos, taip ir kitos astuo
nios reikštų tą patį: matytume 
V. Kutkų prie mikrofono, pra
dedantį kovą dėl nerimtų daly
kų — dėl LB v-bos pirmininko 
degradavimo, sukvailinimo, ap
juokime. Kodėl degradavimo 
sukvailinimo, apjuokime? Ak, 
V. K., ir aš, ir visi, kas sekė 
mokyklų sujungimo eigą, gerai 
žino, ką mano šie žcdųai reiš
kia, o kas, ne Detroite, nežino, 
tai ir nebereikia.

V. K. nesutinka ir su mano, 
tuoj po aukščiau cituotu sekan
čiais, žodžiais: “šitaip buvo už
pilta druskos ant dar vis tebe- 
kraujuojančios žaizdos”. Girdi, 
ne jis žaizdas atnaujinęs, o LB 
pirmininkas, pranešimą daryda
mas. Ne, mielas V. Kutkau. Kas 
lietė mokyklų reikalą, LB pir
mininkas savo pranešime buvo 
labai santūrus ir korektiškas. 
Jam reikėjo minėti ir jis pa
minėjo. Bet taip švelniai, kad 
niekam kitam žaizdos nepraplė
šė, kaip tik V. Kutkui. Dėl tų 
mokyklų abu su V. Kutkum ga
lėtume dar po tris rašinius per 
trisdešimtį dienraščio numerių 
parašyti, bet, turbūt, kiekvienas 
pasiliktume prie savo.

Dar kartą mane tiesioginiai V. 
K. paliečia straipsnio gale, ban
dydamas įrodyti mano nevieno
dai taikomą mastą, aprašant šių 
metų LB metinį susirinkimą ip 
1965 metų gegužės 30 dienos li
tuanistinės m-los vedėjo šauk
tąjį. V. K. piktinasi, kad ten 
mažumos kalbėtojus aš pavertęs 

kankiniais, o LB susirinkime jį, 
V. Kutkų, laikau tik gaišintoju, 
kenkėju. Nieko sau sugretini
mas ! Tiesiog negaliu atsistebėti, 
kaip V. Kutkui ir į galvą galė
jo ateiti tai padaryti! Aname 
1965 m. susirinkime ne kores
pondentas, o minia tėvų k-to na
rius bei negausius jų šalininkus 
kankiniais padarė. To džiungliš
ko, piktos valios žmogaus su- 
olanuoto ir diriguoto susirinki
mo daugelis dar nepamiršome. 
V. Kutkus turėtų tik džiaugtis, 
kad jo, tam susirinkimui pirmi
ninkavusio, mes nepasmerkėme, 
nes matėme, jog jis dėjo pastan
gas, kad aistros būtų apramin
tos, deja, absoliučiai nevaisin
gai. Laimingu sutapimu, dabar
tiniam LB susirinkimui pirmi
ninkavo vienas iš tų, kuriam 
anuomet minia neleido burnos at
verti ir jis V. Kutkui sudarė są
lygas ateiti prie mikrofono de
šimtį kartų (kartų skaičių per
dedu, dėl efekto) ir kartoti, kar
totų kartoti savo reikalavimus 
(jeigu norite — prašymus, mal
davimus, nesvarbu). Kad susi
rinkimo dalyviai V. Kutkaus opo
nentams plojo “iki delnų sutini
mo” (aišku, kad persūdžiau,; dėl 
vaizdumo!), o V. Kutkui tik re
tas teišdrįso paploti (“teišdrįso” 
čia nereiškia, kad bijojo, o reiš
kia, kad gėdijosi), tai V. Kut
kus turėjo suprasti, jog jo rei
kalavimai ar siūlymai buvo vi
siškai ne į taktą, netinkami, prie
šingi daugumos nuomonei ir va
liai. Taigi, “skirtingas mastas” 
buvo visiškai ne korespondento. 
Va; aname susirinkime sąmonin
gai, ilgo Prisiminimų Dienos sa
vaitgalio proga, buvo suvadinta 
šv. Antano parapijos ribose gy
venusių bei jiems pritarusių mi
nia, net su mažais kūdikiais ant 
rankų, kad, vedėjo sukurstyta, 
“pamokytų” demokratiškai iš
rinktą, pavyzdingai pareigas 

ėjusį, tėvų komitetą bei negau
sius jo šalininkus; dabar gi, į 
LB susirinkimą atėjo niekuo dė
ti visuomenininkai iš įvairių mie
sto pakraščių, iš anksto visiš
kai nė nenujausdami, į ką dis
kusijos išsivystys, ką reikės 
remti karštais plojimais ir kam 
siųsti nepasitenkinimo murmesį. 
Dar kartą klausiu: kaip Vytau
tas Kutkus galėjo tokį sugreti
nimą padaryti?! Beje, mano re
portažas apie isterišką tėvų su
sirinkimą baigėsi žodžiais, kad 
šv. Antano parapijos tėvai ker
ta šaką, ant kurios patys sėdi. 
Tik jų V. Kutkus necitavo... O 
vertėjo, nes jie yra išsipildę.

Ar man sakei, Vladai?

Tame pačiame balandžio 8 die
nos Naujienų numery, kuriame 
V. Kutkus pradėjo “nesmurtin- 
gą žygį už ‘Aušros’ mokyklos 
teises”, žiū, mano čikagiškis bi
čiulis Vladas Būtėnas bebarąs 
mane už korespondencijėlę laik
raščių streiko tema. Ten pami
nėjau, ka jau yra sumuštas nau
jas rekordas Detroito laikraščių 
streikų istorijoj ir, vildamasis, 
jog greitai bus susitaikyta, pa
rašiau, kad, “Kai jau rekordas 
sumuštas, kam čia bedumavot ?” 
Tie, VI. Būtėno cituoti ir mano 
vėl čia pakartoti žodžiai mano 
bičiuliui kraują ir užvirino. 
“Kam užgaudinėti organizuotus 
darbo žmones?”, šaukia jo ant
raštė. Vėliau jis paaiškina, kad 
Detroito laikraščius į streiką iš
vedė antikomunistinė ir kitokių 
dorybių pilna International Ty
pographical Union, besirūpinda
ma savo narių gerbūviu; papa
sakoja tos unijos laimėjimus Či
kagoje; kartu su manimi pa
smerkia keleriopai pasipelnyti 
išėjusius negausius teamsterius 
ir cituoju: “...Detroito laikraš
čių streiką, tikiu, gali užbaigti

1
ne “long, hot summer” sezonas, 
kaip kad rašo Alf. Nakas, bet 
rimta Detroito dienraščių leidė
jų sutartis, pasiūlyta Interna
tional Typographical Union na
riams, kurią jie gali demokra
tiškai, visuotiniu balsavimu pri
imti ar atmesti”. Autorius bai
gia manydamas, kad ir A. N., 
savo širdyje yra demokratijos 
draugas ir kad parašė skubėda
mas, nesigilindamas.

Kad rašiau nesigilindamas, 
tai teisybė. Nes nėra iš ko gi
lintis, kai laikraščiai, į streiką 
išeidami, nepasakė, su kokia uni
ja čia jie dabar kovoja. Tuo tar
pu, kai rašomos šios eilutės, 
streikas tęsiasi 156-tą dieną. “Su 
džiaugsmu” prieš pora dienų vi
sos radijo ir TV stotys nudaina
vo, kad sumušti nebe Detroito, 
nebe visų .Jungtinių Valstijų, 
bet, berods, viso pasaulio laik
raščių streikų ilgumo rekordai. 
O tai juk milžiniškas “laimėji
mas”, arba, man, demokratiškai 
galvojančiam, milžiniška gėda. 
Klydau, manydamas, kad jau 
jau einama prie galo. Jau turė
jome ir “long, hot summer” re
peticiją po Kingo mirties. Jau 
išmirė keletas žymesnių lietu
vių, apie kurių mirtį tesužino
jome... iš užuojautų mūsų lietu
viškuose Čikagos dienraščiuose 
(iliustracijai: Draugo kor-tui aš 
papasakojau apie K. Navasaičio 
mirtį, kai velionis jau buvo ve
žamas į kapines; iš Draugo kor
to sužinojau apie J. Šimkaus mir
tį už 4 dienų po laidotuvių...). Ką 
bekalbėti apie visokius menknie
kius, kaip akcijų birža, teatrų 
reklamos, darbo paklausa-pasiū- 
la, automobilių prekyba ir, na, 
žurnalistas, dargi iš spaudos duo
nelę bevalgąs mano bičiulis Vla
das, už mane geriau žino, ko pa
sigendame. O durnavojimas, at
siprašau, kvailiojimas tęsiasi

(nukelta į 5 psl.) ,,

Certifikatą sąskaitos
Chicago Savings siūlo Jums tau
pyti šešiy mėnesiu certifikatais, ku
rie neš Jums 5'^%. Certifikatai iš
duodami tūkstantinėmis. Mažiau
siai turi būti $8000. Pelnas moka
mas kas šeši mėnesiai nuo išdavi
mo dienos. Certifikaty taupymas 
fedralinės valdžios įstaigoje yra ap
draustas.

Highest Rates
on Savings

At Standard Federal Savings your savings earn at the highest rate 
paid by any savings institution in Chicagoland.

41* Knygelių sąskaitos
Chicago Savings moka patį aukščiau
sią dividendą, leidžiamą federaliniais 
patvarkymais, už knygelių sąskai
tose laikomas santaupas. Dividen
dai apskaičiuojami pusmečiais.

DALGIAU TAUPYSITE...
DAUGIAU UŽDIRBSITE

JOHN P AKEL, Sr. President and Chairman of the Board

Chicago Savings and Loan Assn. 
6245 So. WESTERN AVE. 

GR 6-7575

- <
* 1

PER ANNUM, CURRENT RATE

PASSBOOK 
SAVINGS

Earnings are added and 
compounded four times a 
year. 4.75% compounded 
quarterly is 4.83%. Build 
your savings with a pass
book account. Develop the 
habit of saving regularly. 2

PER ANNUM

6 MONTH 
CERTIFICATES

Issued in minimum 

amount of $10,000 

and larger amounts 

in multiples of 
$1,000.

ASSUREDSAMTY

Your savings are protected by our great strength in Reserves, our 
sound assets, our careful operating policies and by insurance of 
accounts to $15,000 by The Federal Savings and Loan Insurance 
Corporation, a Permanent Agency of the U.S. Government.

Passbook Savings in by the 10th of the Month Earn from the 1st

ASSETS OVER $122,000,000.00 
jJj- RESERVES and SURPLUS OVER $10,500,000.00

STANDARD
FEDERAL! 
SAVINGS

4192 Archer Avenue • Chicago, Illinois 60632 • Phooe VI 7-1T4I

OPEN MON. and THURS. 9 to 8; TUES, and FR1. 9 
SAT. 9 to 12 Noon; WEDNESDAY-CLOSED
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JONAS KAUNAS

IŠMINČIŲ
(Tęsinys)

Politinių galybių susidūrimų 
analizė istorikui būtų neįmano
ma, jeigu jis nestudijuotų ūkio 
raidos ir ūkio interesų konflik
tų. šituos ūkio interesus Home
ras suasmenino. A tena ir Afro
ditė Iliadoje veikia, kaip priešta
raujantieji ūkio interesai, šitais 

. savo simboliais Homeras pasi
darė amžinuoju poetu. Jis išreiš
kė žvėriškosios žmogaus pri
gimties esmę. Konkrečiau ta
riant, graikų gentis achajai, kaip 
iš Odisėjos matyti, buvo geri jū
reiviai ir vikrūs plėšikai. .Jiems 
daug atsirasdavo progų su ra
miosiomis gentimis kruvinai su
sibarti.

Tada aš pertraukiau Kreiva
rankio aiškinimus:

«— Man įdomu klausyti, ką tu 
šneki. Tačiau aš iš tavęs noriu 
ką nors išgirsti apie Tris Ka
ralius.

— Klausyk toliau.
Kaip yra netikrų pranašų, taip 

yra ir netikrų istorikų. Kultū
ros raida lydi ūkio raidą. Ūkio 
raida lydi kultūros raidą. Tai-

SUSIDŪRIMAI
kingas ūkio vertybių bendravi
mas yra neatskiriamai susirišęs 
ir susipynęs su kultūros verty
bių bendravimu. Yra istorikų, 
nagrinėjančių kultūros raidą ir 
nekreipiančių dėmesio į ūkio rai
dą. šitokios istorijos yra tušti 
plepalai. Dabar tu, Jonai, pa
sakyk man, kas tai yra heleniz- 
mas.

Hėlenizmas mūsų supratimu 
buvo pagyvėjimas bendravimo 
tarp graikų, persų, Babilono ir 
Egipto kultūrų paskutiniais 
šimtmečiais prieš mūsų erą.

— Tu pasakei teisingai, bet ne
paminėjai man, kuriais keliais 
ėjo tas kultūrų bendravimas.

— Istorijoje tas nepasakyta.
— Tai negerai, kad nepasaky

ta. Tačiau yra aišku ir be saky
mo, kad kultūrų bendravimas 
gali eiti tik prekybos keliais. 
Klausyk dabar toliau.

Helenizmas gerokai spindulia
vo į Indiją, kaip matyti iš indų 
meno paminklų. Kiek indų kultū
ros įtaka veikė helenizmo išmin
čius, mūsų istorikai vengia aiš
kiai pasakyti.

pa- 
or-

PA

PRANEŠU
savo buvusiems ir naujiems klientams, kad

PAUL’S BARBER SHOP
Povilo plaukų kirpykla dabar randasi

2917 WEST 63rd STREET TEL.: 436-5069
Darbo valandos: pirmad., antrad., ketvirtad. ir penktadieni nuo 9 v. 
ryto iki 6:30 vai. vak. šeštad. nuo 9 vai. ryto iki 5 vai. vak. Atlie
kamas Įvairių stilių kirpimas, plaukų dažymas ir galima Įsigyti už

sienietiškos kosmetikos.

Kas tik turi gerą skonį, 
Viską perka pas Lieponį!

LIETUVIU PREKYBOS NAMAI
FURNITURE CENTER, INC.

Marquette Pk., 6211 So. Western, PR 8-5875
Vedėjas J. LIEPOMIS

Pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9 iki 9:30. Kitom dienom nuo 
9 iki 6 vai. vak. Sekmadieniais atdara nuo 12 iki 5.
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Jles mokame

4040 Archer Avė.
Chicago, III. 60632

Telephone CL 4-4470 
August Šalčiukas 

Chairman of the Board

METAMS 
ANT VISŲ 
TAUPYMO 
CERTIFIKATŲ

MIDLAND
SAVINGS

V. Doniela lietuvių Enciklo
pedijoje XXVIII, 536 aprašinėja 
helenizmo žiedus stoikus, leis
damas suprasti, kad:

1. stoikai suabstraktino liau
dies dievus, kuriais remiasi net 
ir dabartinė gudrioji teologija,

2. jie pasiūlė žmogui laikyti 
ryšį su gamta,

3. jie patarė žmogui santūriai 
ir dorai gyventi,

4. jie paskelbė, kad nėra skir
tumo tarp vergų ir pilnateisių 
asmenų, taip pat tarp genčių ir 
tautų.

Doniela išdrįso teigti ar pa
kartoti kito asmens teigimą, kad 
stoikų įtaka gerokai paveikė šv. 
Paulių, bet nedrįso teigti, kad 
stoicizmas buvo graikiškasis bu
dizmas.

žymiai drąsesnę tezę randame 
L. E. III, 315 str. Budizmas:

“...Reikia manyti, kad pradžio
je budizmas veikė krikščionybę... 
Be to, krikščionybės vienuolynai, 
buvę visiškai svetimi Izraelio ir 
Graikijos gyvenimui, labai 
našūs į budizmo vienuolių 
ganizaciją”.

Evangelija idėjų kelionę
lygina su grūdų sėjimu — vieni 
grūdai krinta tarp erškėčių, o 
kiti geron dirvon (Mato 13, 3-3).

Čia dera paklausti, kodėl krik
ščionių konstitucija — Pamoks
las nuo kalno — paskelbta ne 
Egipte ar Graikijoje, bet Pa
lestinoje.

Pranašų grandinė nuo Mozės 
ligi Jono Krikštytojo ir esenų 
brolija (L. E. VI, 40) turėjo bū
ti ta geroji dirva. “Palaiminti, 
kurie alksta ir trokšta teisybės, 
nes jie bus pasotinti (Mato 5, 
6)” — išreiškia Mozės įstatymo 
branduolį, siekimą tokios ūkio 
santvarkos, kuri patenkintų vi
sus asmenis. Atrodo, kad budiz
mo mintys buvo reikalingos Mo
zės palikimui, teisybės bei lygy
bės idealui, išjudinti iš sustin
gimo.

Kitos Pamokslo nuo kalno te
zės išreiškia budizmo mintis (pa
vyzdžiui “Nekraukite sau turtų 
žemėje, kur rūdys ir kandys ga
dina...” Mato 6, 19). Budizmo 
branduolys yra gražiai suformu
luotas žmogėjimo idealas.

Čia aš pertraukiau Kreivaran
ki:

— Mano žiniomis, žydai yra 
didžiausi nacionalistai. Tad ar 
galėjo nors vienas jų domėtis 
budizmu ?

— Tai mat, mano mielasis, pa
grindinė evangelijos asmenybė 
yra tiek numarinta, kad mes da
bar žinome tik jos kilmės vietą. 
Vis dėl to Nazareto srityje anuo 
metu turėjo būti labai tvirta in
ternacionalistų grupė. Apaštalas 
Jonas galėjo būti tarpininkas 
tarp nacionalistų ir internacio
nalistų, taip pat tam tikras mo
deratorius. Mums kol kas yra 
paslaptis, kaip tie griežtieji in
ternacionalistai anuo metu žydų 
tarpe atsirado. Dabar klausyk 
toliau.

Idėjų kelionei suprasti verta 
atkreipti dėmesį į simbolišką 
Trijų Karalių epizodą. L. E. 
XXXI, 494 str. “Trys Karaliai” 
autorius teologas J. Vaišnora ci-

tuoja kitų šaltinių tezes:
1. Trys karaliai buvę astrolo

gai ir žyniai, greičiausiai babilo
niečiai.

2. Trys karaliai atėję iš Per
sijos.

Atrodo, kad šios dvi tezės vie
na antrą papildo. Kultūros ver
tybės keliaudavo iš Indijos į Ba
biloną vandens keliais, o į Grai
kiją Persijos sauskeliais. Ta
čiau šitų tezių esmė yra skysta. 
Kodėl teologai bijo atvirai pa
sakyti, kad iš Indijos per Ba
biloną į Palestiną ateidavo auk
sas, kvepalai ir smilkalai ne kai
po dovana, bet kaipo prekė? Ar 
Plungės davatkėlės vaiduoklis 
tebebaido mūsų teologus,

—a- Kodėl tu, Kreivaranki, toks 
pasišiaušęs prieš davatkas,

— Aš nesišiaušiu prieš davat
kas, bet negaliu tylėti, matyda
mas istorijos klastojimus. Ką tu, 
Jonai, pasakysi apie istorikus, 
kurie, kalbėdami apie kultūros 
vertybių mainus, visai nekreipia 
dėmesio Į ūkio vertybių mainus.

V. Krėvė savo kūrinyje “Dan
gaus ir žemės sūnūs” Tris Ka
ralius laiko Babilono pirkliais.

Žvaigždė Tris Karalius veda 
ne į Graikiją, ar Egiptą, bet į 
Palestiną. Šitas simbolis papildo 
evangelijos teikiamą sėjėjo ale
goriją, pagal kurią budizmo idė
joms Graikija ir Egiptas buvo 
pilnos erškėčių, o Palestina bu
vo gera dirva.

šituos Kreivarankio žodžius 
girdėdamas, jį paklausiau:

— Kodėl tu, Kreivaranki, taip 
skėryčioji prieš kunigus?

— Aš ne skėryčioju prieš ku
nigus. Valgydamas UNRA’os 
duoną, Vokietijoje jausdavau so
lidarumą su UNRA’os globoja
mais kunigais. Jie buvo tokie 
pat elgetos, kaip aš. Jų skelbia
ma evangelija man atrodė su- 
graikintas Mozės įstatymas. 
Krikščionių dogmos man atrodė 
kilnių idėjų simboliai.

Amerikon atvykęs, pajutau le
dinius vėjus pučiant. Pamačiau 
farizėjiškai globojamas senelių 
prieglaudas, ištautėjimo lizdus 
parapijinėse mokyklose, satra- 
piškai tvarkomas bažnyčias, ka
pines ir kitą parapijų turtą.

— Ar tu, Kreivaranki, nema
tai, kaip mūsų bažnyčia refor- 
mnojasi ir taikosi prie gyveni
mo?

— Bendras žvilgsnis į šios die
nos krikščionių pasaulį teigia, 
kad pirmųjų krikščionių roman
tikos tik pėdsakai tebėra likę. Ci
vilizacijos formos tik stingsta, 
bet ne jaunėja. Kokia nors ra
dikalesnė asmens ir visuomenės 
reforma be skaudesnių kančių 
neįmanoma. Mūsų bažnyčia 
krypsta į oportunizmą, šitokios 
reformos mūsų civilizacijos ne
išgelbės.

— Ką tu, Kreivaranki, manai 
apie gimdymų kontrolę?

— Tai tas pat, kaip aspirinas 
vėžio sugraužtam organizmui, 
žmonių išmaitinimo problema 
yra reliatyvi, kaip kova prieš 
galvažudžius ir padegėjus. Aš 
nematau žemės perpildymo žmo
nėmis. Neomaltusianistų mate
matika yra tušti plepalai. Kol

žmonės neišmoko bendrai valdy- dėjai šnekėti pagal krikščionių 
ti ir naudoti žemę, tol šnekėti' 
apie žemės perpildymą dar per 
anksti. Kol automobiliai gami
nami, tol šnekėti apie žemės per
pildymą dar per anksti. Kiekvie
nas pagamintas automobilis už
grobia tą žemės plotą, kuris pa
jėgtų išmaitinti nemažiau, kaip 
10 žmonių. Kol gentys ir tautos 
neišmoko spręsti teritorijų gin
čus be kraujo liejimo, tol šne
kėti apie žėmės perpildymą dar 
per anksti.

— Daoar tu, Kreivaranki, pra-

konstituciją. Tavo samprotavi
mai apie žemės perpildymą man 
primena Mato 6, 25-34 tekstą 
apie rytojaus dieną. O ką, tu, 
Kreivaranki, manai apie lavonu 
deginimą ?

— Mozė negalėjo pritarti tai 
faraoniškai kapų prabangai, ku
rią jis matė Egipte, šita mano 
prielaida atsispindi evangelijos 
pamokyme: Sek mane ir palik 
mirusiems laidoti jų numirėlius 
(Mato 8, 22). Atrodo, kad mi
rusiojo broliams yra suteikta

laisvė pasirinkti vieną iš trijų 
laidojimo priemonių: arba že
mę, arba vandenį, arba ugnį. 
Liaudis vienodai garbina šiuos 
tris gamtos elementus.

(Bus dauginus)

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmogaus draugas, tad 
ir Tamsta įsigyk bent keletą to
kių draugų.

KVIEČIAME VYRUS IR JAUNUOLIUS ATVYK
TI IR ĮSITIKINTI KOKS DIDŽIULIS YRA PA
SIRINKIMAS RŪBŲ PAVASARIO IR VASAROS 
SEZONUI, GERIAUSIŲ FIRMŲ IR NAUJAUSIOS 

MADOS.

BOTANY “500” PALTAI

Taip pat čia galite nusipirkti 
mokslo užbaigimo ir pirmos komu
nijos iškilmių rūbus, Manhattan mar
škinius, Lee ir Disney skrybėles ir 
Nunn-Bush batus.

KALBAME LIETUVIŠKAI

Mūsų siuvėjai čia pat vietoje 
jums primieruos ir pritaikins 
ir nieko už pritaikymą nerei

kės mokėti.

BOTANY “500” KOSTIUMAI su 2 por. kelnių $95.00 
ir aukščiau 

$85.00 
ir aukščiau

GROSHIRE KOSTIUMAI su 2 porom kelnių $130.00
Tai yra tik keletas pavyzdžių, kuriuos rasite mūsų krautuvėje, 

švarkų (Jackets) toks didelis pasirinkimas, apie kokį jūs negalėjo
te nei įsivaizduoti. Atvykite ir įsitikinsite, kad čia galite apsirengti 

nuo galvos iki kojų ir būsite paten
kinti.

VYRŲ IR BERNIUKŲ KRAUTUVĖ
4640 South Ashland Avenue. Tel. YA 7-1272

Visos berniukų aprangos 
gaunamos įskaitant stambius 

(husky - bigger)

Atidarą vakarais: pirmad-, ketvirtad., o kitomis 
dienomis iki 6-tos valandos vakaro.

Sekmadieniais nuo 10 vai. ryto iki 4 vai. popiet.

...........................................

Visos prekės grynais ir išsinešimui tiktai.

3039 So. HALSTED STREET

moka

Visos santaupos iki $15,000 yra apdraustos JAV vyriausybės agentūroje
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UNIVERSAL SAVINGS

BAIGIAME SAVO BIZNĮ

už certifikatuose 
laikomas santaupas,

LIKVIDUOJAMES IR IŠPARDUODAME
J 20%-30% NUOLAIDA VISAS SANDĖLYJE ESANČIAS PREKES

LENTAS, FANERĄ, ĮVAIRIAS PLOKŠTES, DURIS, LANGUS, GELEŽIES IŠ
DIRBINIUS, ĮRANKIUS IR DAŽUS.

CARR MOODY LUMBER COMPANY
Prez. STANLEY LITWINAS

TEL.: VI 2-1272

o už investavimo sąskaitose 
laikomus pinigus moka

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608 
Phone HAymarket 1-3070

3



NAWKHO'S 
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Aiblished Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
Užrašai ir išrašai

PAKELIUI Į CHICAGĄ
SECOND - CLASS POSTAGE PAID AT CHICAGO, ILLINOIS

1739 So. Halsted Street, Chicago, III. 60608. Telephone HA 1-6100

Subscription Ratos: trims mėnesiams_______
vienam mėnesiui _______

_ $4.00 
_ S1JJ0in Chicago $16.00 per year, $8.50 per

six months. $4.50 per 3 months. In 
other USA localities $14 per year, 
$7.50 per six months, $4.00 per 
three months; Canada $18.00 per year; 
other countries $21.00 per year.

Kanadoje: 
metams_____________
pusei metų____________
vienam mėnesiui _______

— $18.00
_ $10.00

_ $2.00

10 cents per copy, 10 c. on Saturday Užsieniuose:
_ $21.00
__ $11.00

.. $2.50
Dienraščio kainos:

Chicagoje ir priemiesčiuose
— $18.00

metams , , „
pusei metų ___________
vienam menesiui _____

metams __ .__  . ___
pusei metų .... ..................
trims mėnesiams . —

_ $8.50
_ $4.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben-

vienam mėnesiui _____ _ $1.50 drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago,
Kitose JAV vietose: 

metams_____________
pusei metų___________

_ $14.00
_ $7.50

Ill. 60608. Telef: HAymarket 1-8100.
Pinigus reikia siųsti pašto Money 

Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisai atdaras kasdien. išskyrus sekmadienius, nue
9 vai. ryto iki 0 vaL vakaro. Šeštadieniais — iki 12 vai.

Kanados rinkimai
Pierre Elliott Trudeau, kuris tik pereitą šeštadienį 

buvo prisaikdintas kaipo Kanados premjeras, antradie
nį prisistatė parlamentui, pasakydamas labai trumpą ir 
labai reikšmingą kalbą: būtent, kad parlamentas yra 
paleidžiamas ir skelbiami nauji rinkimai, kurie turės 
įvykti birželio 25 d.

Tai bus penkti Kanados parlamento rinkimai šiame 
dešimtmetyje. Paskutinieji rinkimai įvyko 1965 m. Li
beralų partija pravedė 129 atstovus, o progresyviškieji 
konservatoriai — 99. Likusieji teko mažosioms partijoms. 
Kadangi parlamentą sudaro 265 atstovai, tai nei viena 
partija neturėjo daugumos. Liberalai, kurie kaipo tu
rintys daugiausia atstovų, sudarė valdžią, kuri vienok 
nebuvo savarankiška, nes priklausė nuo vienos nedide
lės partijos atstovų paramos.

Galimas daiktas, kad naują premjerą Trudeau pa
skatino paskelbti naujus parlamento rinkimus kaip tik 
tas faktas, kad Liberalų partija neturėjo parlamente 
daugumos (dabartiniu laiku ji turėjo 128 atstovus). Tad 
sudaręs ministerių kabinetą, premjeras pasiryžo ne 
krašto reikalus pagal savo numatytą programą tvarkyti,

Bevažiuojant Missouri slė
niu nei nesijuto, kad rytas šal
tas ir audrotas. Pasukus į au
tostradą 80 ir bekopiant iš kal
niuko i kalniuką, mašina ėmė 
purtytis. Jei pravažiavus Mis
sissippi nepagerės, vargšė žmo
na turės sunkiai vairuoti.

Iš Omahos į Chicagą eina 
seni 6, 92, 34 ir 30 keliai, auto
strada prisilaiko 6-tojo arba 
armijos kelio. Pirmą kartą 
tenka važiuoti grynai autostra
da. Kažkoks pasiutiškai sma
gus jausmas! Kaip šauti nuo 
kalno į kalną, ir Iowa; leista 
75 mylių greičiu. Tarpais at
rodo taip užburia greitis ir ta 
akiratyje besibaigianti linija, 
kad jauti, lyg kur tai baigiasi 
žemė, lyg imtum nuo ten ko
kiu helikopteriu skristi...

Prieš keletą metų kažkoks 
tėvynainis įsižeidęs rašė, kad 
pro Iowa ir Nebraską beva
žiuojant galima užtiesti lan
gus ir nieko nebežiūrėti. Su
prask, nuobodus peisažas. 
Destis, kaip kas peisažo grožį 
supranta, destis, kaip ir kur 
kas ieško. Man prerijos — pa
saka. Man Iowa arimai — pa
saka.

Žvelk į kairę, žvelk į dešinę 
— juoda žemė kaip derva. 
Dar daug kur laukuose trakto
riai. Vienas žmogus begali
niuose plotuose. Jei iš arčiau 
įsižiūrėsi, traktorius su radijo 
priimtuvu ir radijo siųstuvu. 
Jei tornado, jei kokia kita ne
laimė, žmogus šaukiasi žmo
gaus..

♦

Besiruošiant į kelionę, teko 
trumpam pažvelgti į lowos 

bet pradėti parlamento rinkiminę kampaniją.
Tą kelią jis pasirinko dar gal ir dėl to, kad pastaruo

ju laiku jis Kanadoje pasidarė tikra sensacija. Jo popu
liarumas yra tiesiog stebėtinas. Kanados politikoje jis 
nušvito lyk kokis meteoras. Prieš trejus metus mažai 
kam težinomas profesorius, dabar pasidarė tiesiog le- 
gendarinis asmuo.

Naujojo premjero tėvas buvo advokatas ir daugelio 
gazolino stočių savininkas. Vadinasi, labai turtingas 
žmogus. Faktiškai milijonierius (jo palikimas siekęs 
penkis milijonus dolerių). Tad ir sūnus buvo viskuo ap
rūpintas. Turėjo progos lankyti geriausias mokyklas 
tiek Kanadoje, tiek Europoje ir pagaliau Amerikoje.

Dabar prisimenami įvairūs premjero nuotykiai iš jo 
kelionių po pasaulį. Pasirodo, kad tų nuotykių jis turėjo 
labai daug. Jis buvo Kinijoje, kai ten siautė pilietinis 
karas ir Chiang Kai - shek buvo priverstas pasitraukti į 
^ormozą. Jis buvo liudininkas prancūzų katastrofiško 
pralaimėjimo Vietname. Palestinoje po nužudymo grafo 
Folke Bernadotte jis buvo suimtas kaipo šnipas, o Mas’ 
kvoje turėjo susidurti su saugumiečiais, kai paleido ke
lias sniego gniūžtes į Lenino paminklą!

Tai toks yra Pierre Elliott Trudeau (beje, jo pilnas 
vardas yra Joseph Philippe Pierre Ives Elliotte). Nieko

tad stebėtino, kad jo nepaprastai nuotykinga ir romantiš
ka praeitis labai paveikė kanadiečius. Tiesiog sužavėjo.

Greičiausiai pasinaudodamas tuo populiarumu, jis 
ir pasiryžo, kaip sakoma, nei nesušilęs premjero poste, 
paskelbti naujus parlamento rinkimus. Tačiau klausimas 
kyla, kaip didelis jo populiarumas yra Quebec’o provin
cijoje, kur vis labiau pradeda pasireikšti vadinamieji se
paratistai (tos piovincijos atsiskyrimo nuo likusios Ka
nados šalininkai).

Trudeau yra griežtai nusistatęs prieš separatistus, 
kurie jį net išdaviku vadina. Tačiau iki šiol separatistai 
buvo didelėje mažumoje, tad ir negalėjo rinkimus labai 
paveikti. Iš 65 atstovų, kurie buvo išrinkti iš Quebec’o 
provincijos į federalinį parlamentą, 56 buvo liberalai 
arba rėmė liberalus. Todėl toji provincija liberalams yra 
labai svarbi.

Rinkiminėje kampanijoje, kaip numatoma, Trudeau 
stengsis pabrėžti, jog tiek vidaus, tiek užsienio Kanados 
politikoje yra reikalingos pakaitos, naujos reformos. 
Balsuotojams todėl bus suteikta proga pasisakyti, ar jie 
pritaria tokioms reformoms, kurios iš dalies gal pakeis 
ir ju gyvenimo būdą, ar nepritaria.

istoriją. Kas ją (jau atrastoj 
Amerikoj) atrado? Tai 1788 
m. kanadietis prancūzas Du
buque įrengė pirmąjį fortą. 
Bet 1673 m. jau lankėsi čia 
Marquette ir Joliet. Artojai, 
pasiilgę žemės derliaus, pri
gludo kaip bitė prie žiedo. 1857 
m. Sioux giminės indėnai įvyk
dė kuone pačias kruviniausias 
baltųjų skerdynes. Bet tai ne
atbaidė kario ir artojo. 1950 
m. duomenimis Iowa užima 
pirmą vietą avižų derliuje. 
Pirmą vietą vištų ūkyje. 1.270. 
000 melžiamų karvių (2.C10.000 
gyventojų).

Čia 95% viso ploto yra aria
moji žemė. Tik 9% ūkių ma
žesni kaip 30 akrų. 42% ūkių 
nuomuojama.

Mechanizacijos amžiuje gal 
bus įdomu žinoti, kad Iowa 
valstybėje įvairiems reikalams 
naudojama 346.000 arklių.

♦
Didelė kryžkelė, kur susi

tinka Interstate 80 ir 35 (Min
nesota — Kansas), ir jau Sostinė 
Des Moines (paskutinio sura
šymo duomenimis, per 200.00 
gyventojų). Miestas tarp upių, 
apsuptas anglių kasyklų ir 
įvairios pramonės.

Des Moines tai 18 geležinke
lių linijų mazgas, 45 draudi
mo bendrovių centrinės įstai
gos, Drake universitetas, įsteig
tas 1881 m., Cuming meno 
akademija ir t. t. ir t. t.

Des Moines — be garso iš
mirusi lietuvių kolonija. Gai
la, kad Lietuvių Enciklopedi
ja nieko nepaduoda apie miru
sias lietuvių salas. Nėra Dės 
Moines, nėra Kansas ir t. t. ir 

t. t. Pas Račkauską “Ameriko
je” dar randama Des Moines. 
Tada, t. y. prieš pirmą pasauli
nį karą Des Moines būta lietu
vių arti 1.000: 110 šeimynų, 
kiti pavieniai vyrai ir mergi
nos.

Su šios kolonijos praeitimi 
šiek tiek teko susidurti bera
šant “Omahos Lietuvius”. Be
je, tas pats kun. J. Krasnickas
— pirmas Omahos lietuvių pa
rapijos klebonas — suorgani
zavo parapiją ir Des Moines. 
Bet parapija be bažnyčios ir 
be sklypo. Užkliuvo vyskupi
joj, dar vos gimus.. Išpažin
čių nuvažiuodavo Omahos ku
nigai. Metai metuosna.

Kas kaltas dėl netikėtos Dės 
Moines kolonijos mirties? Juk 
buvo šiek tiek inteligentų, pvz. 
dr. Tankūnas. 1908 m. susior
ganizavo šv. Antano Kareivio 
draugija (72 nariai), 1910 m. 
Liett. Ūkūsų Pašalpinė (105 na
riai), 1909 m. SLA 227 kuopa, 
be to 160 kuopa LSS, įsteigta 
1909 m.

Kur dingo anų lietuvių pėd
sakai? Omahos klebonas kun. 
J. Jusevičius, Nebraskos ir 
lowos lietuvių gyvoji enciklo
pedija, žadėjo nuvežti ir pa
dėti surasti bent istorijos nuo
trupų. Bet išvykęs į Sioux Ci
ty religiniais reikalais mirė pa
keliui į Omahą. Baigta! Dar 
telefonų knygoj gal būt esama 
lietuviškų pavardžių. Bet ir 
jos slenka į šešėlį.

Gal įdomu, kaip Des Moi
nes kolonija prasidėjo? Ogi 
1892 m. vyko rūstus angliaka
sių streikas. Kažkur kompani
jos nusisamdę streiklaužių, jų 
tarpe 5 lietuvius. Bet jie susi
gaudę padėtyje ir “nusiėmė 
nuo posto”. Mieste gavo kitų 
darbų. Pažįstamas per pažįs
tamą susišaukė graži kolonija. 
Buvo 1 saliūnas, kelios krau
tuvės, restoranas, siuvėjų dirb
tuvė. Buvo sumanių rankų tė
vynainių, virėjų, geležies lydy
tojų, stiklių ir kt. amatininkų. 
Des Moines nepertoliausia nuo 
Omahos. Ne kiek atstu nuo 
Chicagos. Ir netoli nuo St. 
Louis.

Kas negandas numarina 
1000 lietuvių? !

Beje, II pasaulinio karo me
tu, kai organizuota specialios 
divizijos išsikelti Afrikoje, 
Des Moines susitelkė kone 
pusšimtis lietuvių karių. Po 
karo iš visos divizijos tesuva- 
žiavo 112 vyrų, ir tik 2 lietu
viai. Kun. Jusevičiaus teigimu, 
ir tiedu — broliai šimukoniai
— pasitraukė į Waterloo apy
linkes, į žemės ūkį. Tėvai sva
jojo, vaikai svajonę įgyvendi
no: smiltingose atkrantėse 
ėmėsi grikių ūkio. Dzūkeliai 
buvo, o ten, anot poeto Miš
kinio, baltai žydintys grikiai 
dienos vidury. Kaip žinia, Io

wa, be kitų, buvo ir tebėra gri
kių aruodas.

♦

— Tėveli, cirkas! — sušuko 
sūnus Edvydas. Iš tikro kryž
kelėje būrys kažkokių bytny- 
kų ar valkatų, ar atgailautojų 
už “kapitalizmo nuodėmes”, 
už... Šiaurės Vietnamą. Ko
kios 6 ar 8 mašinos plakatais 
apkarstytos. Tai Grinnell. Ko
legijos miestas. Pernai Įgarsė
jo prokomunistų studentų su
važiavimu. Velykų atostogos, 
ir vėl kažko knisasi Kaliforni
jos “studentai”.

Iowa garsi savo kolegijomis. 
Bet... diena tokia giedra, pei
sažas toks gražus, ir mintys 
savaime tolsta nuo gyvenimo 
kasdieninio.

Pravažiuojame aukštoką 
plokštumą, ąžuolais nuaugu

“DĖL POPIERIAUS STOKOS”
Jeigu koks nors emigrantinis 

Sovietų Sąjungos reikalų eks
pertas paskelbtų, kad tokios 
galingos pramonės šalies, ko
kia šiandien yra Sovietų Są
junga, mokslo pažanga merdi 
dėl popieriaus stokos, — visi jį 
suniekintų.

“Na, gal sapnuoji — sakytų. 
Mat, kur nuvedė sovietinės 
santvarkos neapykanta” ... 
Tačiau, kai tokį pareiškimą 
skelbiant girdime vieną žy
miųjų Sovietų Sąjungos moks
lininkų, tai verta tuo susido
mėti. O tai skelbia akademi
kas Axel Berg’as, kibernetikos 

mokslo komiteto prie SSSR 
mokslų akademijos prezidiu
mo pirmininkas. Straipsnyje 
“Informacijos Problemos” 
(Trud 12. 17. 67.) prof. Berg’as 
aiškina informacijos reikšmę 
mokslo pažangai.

Jo manymu, Sovietų S-gos 
mokslo raida labai nukenčian- 
ti dėl informacijos stokos. O 
informaciją deramon aukštu- 
mon pakelti, trukdo popie? 
riaus stoka. Antra, ir gal ne
mažiau svarbi, mokslinės in
formacijos išplėtimo kliūtis 
yra nepakankamas Sovietų 
mokslininkų svetimų kalbų 
mokėjimas.

— “Kalbant apie sunkumus 
(kliūtis) — rašo Berg’as — tai 
visų didžiausį nerimą mums 
kelia popieriaus problema. Ne
paisant daugkartinių nurody
mų ir tuo reikalu pasitarimų 
bei sprendimų, nepaisant 
milžiniškų miškų ir vandens 
resursų, nepaisant turimos 
galingos poligrafijos bazės, — 
popieriaus mes stokojame”.

To pasekmėje, pagal minė
tąjį akademiką, įvairūs moks
linių veikalų vertimai ir refe
ratai, išleidžiami tik daugelį 
mėnesių ir tai ne tik mėnesių, 
bet — metų pevėhiotai. Jų 

sią. Rodyklė įspėja, kad ne
toliese prezidento Hooverio 
gimtoji vieta.

Dar mintis grįžta į “SLA is
toriją” (1916 m.) Ten minima, 
kad lietuvių gyventa ir savo 
organizacijos turėta, be Dės 
Moines, dar šiuose miestuose: 
Sioux City, Mason City, Cedar 
Rapids ir Delwein. Bet gyve
nimas, kaip pavasariais liūtys 
ar dažnas svečias — tornado, 
nuneša į kapus.

♦

Mississippi, kai važiuojam 
per tiltą, įsiaudrėjus. Iš aukš
to matyti, bangos trankosi į 
molą, ant tilto nuo vėjo pur
tosi mašina, po tiltu praplau
kiantis laivas čia dingsta, čia 
vėl iškyla tarp bangų. Jau Illi
nois. Greit Chicaga...

J. Cicėnas

tiražas per mažas. O visa tai 
reiškia, jog “mes, aukščiau 
minėtųjų aplinkybių verčiami, 
mokslinius išradimus darome 
reikalu, kitų jau išrastų daly
kų ir iki tam tikro laipsnio mes 
negalime remtis kitų pasaulio 
šalių naujausiais mokslo lai
mėjimais.”

Kita kliūtis — nemokėjimas 
kalbų — reiškinys mums taip
gi labai nuostolingas. “Ne taip 
jau daug mūsų šiuolaikinių 
mokslininkų originalo kalba 
skaito užsienių knygas ir žur
nalus. Mums būtinai reikia 
mokytis nors tris svetimas kal
bas: anglų, prancūzų) ir vokie
čių, kuriomis spausdinama di
džioji dauguma moderniosios 
mokslinės literatūros”.

Tokių tad problemų turi 
valstybė, kuri nuolat ir garsiai 
šaukia, besigirdama savaisiais 
mokslo srityje laimėjimais.

Jonas Eivenis

Laivas Queen Mary, kuris nupirktas 
Anglijoj ir pastatytas Long Beach, 

Kalifornijoj.

JONAS AUGUSTAITIS

A. SMETONOS GYNĖJAMS
2

“A. Smetona buvo ramaus ir lėto būdo 
humanistas (mana pabr. J. A. ibid.). Bet 
nenorėjo ar negalėjo pasirinkti nei tinka
mus ministerius pirmininkus nei ministe- 
rius” ... “A. Smetona nenorėjo matyti, 
kad pirmaeilių švietimo ministerių turėjo 
katalikiškas blokas (dr. L. Bistras, ped. dr. 
K. Ruginis, ped. Ig. Malinauskas, dr. J. 
Grinius, bet šių specialistų nekvietė, nes 
jie nebuvo tautininkai)” (ibid.). Ir be šio, 
dar Būdvietis sako: “Eiliniam lietuviui, 
skaitančiam monografiją, gaila A. Sme
tonos, kad jis savotiškomis aplinkybėmis 
sutikdamas būti ketvirtuoju Lietuvos Res
publikos prezidentu, tuo pasiėmė jam, 
kaip ideališkai galuojančiam humanistui 
(mano pabr. J. A.) persunkiąs pareigas” 
(ibid.).

Išrašytos čia nepalankiausios Smeto
nai vietos rodo nepritarimą jojo valdymo 
politikai, bet ir kartu rodomas jojo poli
tikos pateisinimas, ramaus būdo ypaty
bėmis: lėtumu, humaniškumu bei idea
listiškai galvojančiu... Kitos vertinimo 
vietos yra Merkelio atpasakojimai Smeto
nos veiklos. Tad toji Būdviečio kritika 
yra Smetonos žalingos kraštui politikos 
pateisinimas, jojo švelnaus bei ramaus 
būdo ypatybėmis...

Daugeliui sunku suprasti tokį katali
kiškosios spaudos nusistatymą Smetonos 
atžvilgiu. Smetona, kurio režimas jam 
pačiam pritariant visą jo valdymo laiko
tarpį, persekiojo bažnyčios veiklą, kuni
gus, pasauliečius katalikus inteligentus, 
uždarinėjo katalikiškas organizacijas, 
baudė kunigus ir inteligentus, sodino į 
kalėjimus, trėmė į priverstino darbo sto
vyklas, kėlė jiems bylas, sunaikino jų 
įmones (Ūkininkų Sąjungos centrinį ban
ką ir visas kitas jų įmones) — katalikiš
koji spauda atsisako tuos darbus kelti vie
šumon ir nežinia kodėl. Nė viena demo
kratinė vyriausybė, nors'ir kairiausia 
(išskiriant komunistus), esant seimui, ne
būtų pajėgusi taip naikinti katalikiškos 
veiklos, kaip padarė Smetonos vyriausy
bė, jam pritariant. Nors ir kairiosios 
daugumos seimas, esant jame krikščionių 
opozicijai, nebūtų galėjęs pritarti tokiam 
nelygiam ir neteisingam Lietuvos piliečių 
traktavimui, kaip pasielgė Smetona... 
Kai dabar tyli katalikų spauda, dargi at
sisakydama dėti tuo reikalu straipsnius, 
tai ne vienam kyla klausimas, dėl ko? ! 
Yra žinoma, kad parašytus straipsnius 
apie Smetonos persekiojimą katalikų, at
sisakė dėti Draugas, Laiškai Lietuviams ir 
Tėviškės Žiburiai motyvuodami, neturį 
tam reikalui vietos!... Tai kuriais sume
timais taip elgiamasi? ! Kodėl nenorima 
to aiškinti — nenorima ar bijoma skelbti 
tiesos? Kodėl? 1

Kai katalikų spauda tuo reikalu nenori

pasisakyti, tad į daugelį aiškinimų, atro
do, teisingiausias bus šis: katalikiškoji 
spauda beveik visa šiandieną yra patekusi 
į Fronto bičiulių (frontininkų) ir vienuoli
jų rankas. Dar Lietuvoje šiandieniniai 
frontininkai buvo nepatenkinti ir atsisakė 
nuo krikščionių demokratų neaprėžtos 
demokratinės politikos — kūrė “organiš
kos valstybės” tūrinį ir formą. Jau 1936 
m. vasario 23 d. jų leidžiamame savaiti
niame žurnale Naujoji Romuva, veda
muoju straipsniu, buvo išspausdinta jų 
deklaracija “Į organiškosios valstybės kū
rybą”, kurią pasirašė N. Romuvos ben
dradarbiai: J. Ambrazevičius (dabar J. 
Brazaitis), dr. P. Dielininkaitis, dę. J. 
Grinius, J. Grušas, dr. Z. Ivinskis, Juozas 
Keliuotis, dr. Antanas Maceina, Ign. Mali
nauskas, Pr. Mantvydas, prof. Pakštas, dr. 
Č. Paknekas, dr. J. Pankauskas, dr. A. Sa
lys, dr. Ig. Skrupskelis, A. Vaičiulaitis ir 
B. Vitkus. Dauguma šių asmenų yra šian
dieną tremtyje — Amerikoje ir Europoje, 
kurių dalis žinomi frontininkų veikėjai — 
vadovai, o kai kurie iš jų “smegenų tres
tu” vadinami. Iš paskelbtos deklaracijos 
bei jų raštų, išėjusių J. Keliuočio reda
guojamame jų organe Naujoji Romuva, 
matyti jų nepritarimas Lietuvoje demo
kratijos režimui. Deklaracijoje jie sako, 
“kad valstybinės santvarkos sustingimas 
ir pačių partijų gilus įsirėžimas į visuo
menės gyvenimą žadino nesantaiką mūsų 
tautoje ir kartu kėlė nepasitenkinimą po
litiniais susigrupavimais, kurie, iš šalies 
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žiūrint, dažnai atsistojo tam tikrų dali
nių interesų sargyboje, šių interesų gyni
mas, atrodo, ėjo net ir bendrojo tautos ir 
valstybės gėrio sąskaiton. Jaunai valsty
bei atsirado pavojus paskęsti sūkuryje. 
Nepasitikėjimas ir susipynimas didėjo, 
ypač dėl to, kad nuo politinių partijų li
kimo ir valios galėjo pareiti visos tautos 
gyvenimo sritis: politika, ekonomika, ku- 
tūrinė kūryba, iš dalies net ir religija, ši
tos liberalinės demokratijos bei jos formų 
sustingimo periodas buvo nutrauktas stai
ga” (Meękelio citata iš deklaracijos, Mer
kelis A. Smetona 453 psl.).

Smetonos režimo, ir bendrai autorite
tinio, nesmerkė. J. Keliuotis N. Romuvoje 
išgyrė Italijos fašistinį režimą, jis patei
kia “Italijos pavyzdį, kur vykstąs tikrai 
dinamiškas gyvenimas, kur nereikia “nuo
lat įtikinėti, kad Musolinis yra didelis 
valstybės vadas”, ’’nebijoma ir tautos 
kontrolės”, niekas ten neskelbiąs, kad tik 
keli yra išmintingi, o kiti visi kvailiai”, 
neniekinamas prieš jį buvęs laikotarpis, o 
tik skelbiama, kad jame brendo galinga 
Italija” (Tėvynės Sargas 1965, L 26 nr. 
Ties knyga pasilenkus pusi. 126 Pauiiuko- 
nis). Kitoje vietoje sako: “Autoritetizmas 
gali turėti prasmės, kaip drausmingoji vi
suomeninio gyvenimo forma. Tokia ji gali 
būti pateisinama, o kartais net ir būtina. 
Bet iš esmės ji yra tik pereinamoji lytis. 
Iš liberalinės demokratijos per aųtoritetiz- 
mą gali eiti kelias į organiškąją valstybę”, 

1 — rašo jie deklaracijoje. Tad autoritetinį 
, 1968

(diktatūrinį) Smetonos režimą jie patei
sino ir net su visais jo žiaurumais; laiki
nai pripažino, kaipo pereinamą formą į 
organišką valstybę. Jis buvo net būtinas, 
jis buvo išdava gilaus partijų įsiveržimo 
į visuomenės gyvenimą. Pasmerkdami 
partinius susigrupavimus vyriausubių ko
alicijoje, jie matė tame valstybės santvar
kos sustingimą, neveiklumą... O iš tikrų
jų didesnio dirbtinio sustingimo, kaip 
Smetonos režime, vargu ar galėjo būti. J. 
Keliuotis su savo bičiuliais besiruošdamas 
leisti Naująją Romuvą, jau 1930 m. ap
lankė Smetoną. Išpasakojęs savaitraščio 
uždavinius (kultūros bei politikos) ir jo 
bendradarbius, Smetona išklausęs tam 
labai pritarė, įspėjo apie sunkumus ir pa
žadėjo pirmam numeriui parašyti keletą 
žodžių. Pažadą A. Smetona tikrai ištesėjo. 
Keliuotis gavo iš jo straipsnelį, kurį įdėjo 
į pirmąjį Naujosios Romuvos numerį. 
Smetona jame nurodęs laikraščio leidi
mo sunkumus, redakcijos uždavinius, sie
kiant vieno tikslo, derinti nuomones ir 
nuolat saugoti, kad nuo jų nenukryptų. 
Baigdamas, linki “kad jiems” sektųsi 
teisingai ir iš meilės kurti”. (Merkelis, 
Smetona psl. 461).

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite 
Dienraštį 
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DR. ANNA BALIONAS

AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLES LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: P Ro spec t 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076 
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vaL 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiKtai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th Place 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71 *t STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Roiid.. 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
in trad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir seštad. tiktai susitarus

TAMPA, FLA.
Mirė Emilija Lapėnienė

Porą dienų prieš pavasario 
šventę — Velykas man teko ap
silankyti pas Lapėnus. Su velio
ne Emilija kalbėjausi daugiau
sia apie pavasario šventę ir vi
suomeninius susirinkimus. Ta 
proga ji mane kvietė pas juos 
užsukti per Velykų šventes. Kaip 
seni draugai ir bendradarbiai, 
dažnai susitikdavome. Ir kas ga
lėjo pamanyti, kad ponia Lapė
nienė Velykų nesulauks, ir kad 
tas mūs pasimatymas bus pasku
tinis.

Balandžio 12 dienos ryte, jos 
dukrelė Angelina rado savo my
limą mamytę jau mirusią. Jos 
kūnas jau buvo atšalęs. Mirė 
nuo širdies priepuolio.

Velionė paliko vyrą Aleksan
drą, dukrą Angeliną, brolį Juo
zą Skeberd,, seserį Juliją Mara- 
zienę ir daug kitų giminių bei 
draugų Amerikoje ir Lietuvoje. 
Ji gimė ir augo Lietuvoje, Biržų 
apskrity, Šilių kaime. Į Ameriką 
atvyko 1922 metais. Apsigyve
no Michigano valstijoje, pas bro
lį Petrą Skeberdį, kuri tada ten

ALEKSANDRAS IR EMILIJA 
LAPENAI

Ofiso - HE 4*5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometnstas

DR. EDMUND E. CIARA 
2709 W. 51 st STREET 

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., antr., 
ketv. 2—5, 7—9 vai. Penkt. 2—5 ir 

šeštad. 10—2 vai. 
-—

Hex GI 8-0871

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 

6132 So. Kedzie Ave„ WA 5-2670
Valandos pagal susitarimą. Jei neat- 

siliepia, skambinti MI 3-0001.

re! efise: HE 4*1414, rez. RE 7-6867 

Ok BR GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir O—8 vaL po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 - 2123 
Rezid. telef.: Glbson 8 * 6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
lei neatsiliepia tai tel«f GT R-R1PR

Tol. Ofiso: 847 - 5800; re*. P* M1V

OR V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
^Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

PHėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p 
■' 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p 

Trečisd ir sekmadieniais uždaryta

w P. ŠILEIKIS. 0. P.Jįį ORTHOPEDAS-PROTEZ1STAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban

1 dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t

ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63 rd St., Chicago, III. 60629 

Telef.: P Ros poet 6-5084

OR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WIST 63rd STREI 
OFISO VALANDOS: 

tasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai 
Treč. ir šeštad. uždaryta 

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: G Arden 3-7278

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63 r d STREET
Vai., pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

anlrad., penktad. 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

GRADINSKAS
NEBEVARKIT

ŠIĄ VASARĄ: ORO VĖSINTUVAI

nuo $95.
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 

Lietuvi, eik pas lietuvį!

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 69th Street
Prieš Sv. Kryžiaus ligoninę 

VAL.; pirm., antr., ketv., penkt, 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
Seštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu;
Telef. REpublic 7 - 2290

RADIJO ŽEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0PA, 
1490 k ii. A. M.

DR. LEONAS SABUTIS 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek 
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tol.: HEmlock 4-2413
7159 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL 60629

AUTOMOBILES—TRUCKS
Automobiliai — Sunkvežimiai

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8 - 1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

ūkininkavo. Už poros metų su
sipažino su A. Lapenų, už jo iš
tekėjo ir gyventi persikėlė j Chi- 
cagą. Tuo laiku A. Lapenas bu
vo didelės baldų prekybos stam
bus šėrininkas. Jis čia buvo 
Peoples Furniture baldų gamy
bos skyriaus vedėjas.

Prabėgus 10 metų, Lapenai 
nutarė eiti į nuosavą biznį. Jie 
Chicago j e atidarė svečių užeigos 
namus. Vėliau tokiu pat bizniu 
vertėsi Wisconsin valstijoje. 
Šioje srityje išdirbę apie 20 me
tų, sumanė ieškoti lengvesnio 
gyvenimo.

Prieš 19 metų Lapenai nusi
kėlė į Floridą ir prie Tampos nu
sipirko namus su dideliu sklypu 
žemės, ant kurio buvo apelsinų 
sodas, čia jie gražiai įsikūrė.

Abudu Lapenai buvo draugiš
ko būdo ir pavyzdingi lietuviai. 
Jie greitai susipažino su vietos 
ir apylinkės lietuviais ir svetim
taučiais. Jie prisidėjo prie suor
ganizavimo Tampos Lietuvių 
Amerikos Piliečių klubo, kurio 
valdyboje išbuvo ligi ištikusių 
jų šeimą, nelaimių. Praeito rug
sėjo mėnesį A. Lapeną ištiko pa- 
raližius. Jis ir dabar namuose 
serga, slaugių ir daktarų prie
žiūroje. Ta sunki liga pakenkė 
ir jo žmonos sveikatai. Buvo 
kankinama didelių rūpesčių ir 
nuovargio.

Velionės E. Lapėnienės laido
tuvės buvo balandžio 16 dieną. 
Laidotuvių reikalais rūpinosi jų 
dukrelė Angelina. Brangiame 
karste ir daugelyje gėlių buvo 
gražiai pašarvota. Palaidota 
Myrtle Hill kapinėse, mauzolė- 
jaus kriptoje. Po laidotuvių visi 
dalyviai į švedų restoraną buvo 
pakviesti pietums.

Šio miesto ir apylinkės lietu
viai netekome geros veikėjos — 
visuomenininkės.
Svarstome kas čia užims jos vie
tą? J. K.

formacijų. Taigi, šis paren
gimas bus visiems ir vienodai 
įdomus ir prasmingas. Lau
kiami visi ir iš visur šiame za
navykų pasilinksminime.

Joti jos Jonas

Nauji butai senesniems 
žmonėms

DETROITOLIETUVIŲ . .

SMOKEY’S nUEKDS 
tart play with

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

BALZEKAS MOTOR 
SALES 

"U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

4030 Archer VI7-1515

(Atkelta iš 2-ro psi.) 
šeštą mėnesį. Kas gi gali kal
bėti apie šio konflikto sprendėjų 
gerą valią, demokratiškumą ir 
žmoniškumą ? Kažkur, kažkie
no čia yra vartojama kokti, kri
minalinio pobūdžio vilkinimo 
taktika ir krikščioniškai rimto 
šiame konflikte seniai nieko ne
bėra

Tikrai man yra nauja, kad 
streiką pas mus pradėjo VI. Bū
tėno minima unija. Visai rim
tai tikiu, kad jis žino, ką kalba. 
Bet VI. Būtėnui pasakysiu, kad 
ta unija pirmus ar ne keturius 
streiko mėnesius visiškai nebu
vo radijo bei TV pranešėjų mi
nima, lyg ji visai neegzistuotų. 
Čia dabar, kaip ir 1964 metų 4 
mėnesių streike, pirmąjį smuiką 
groja išvežiotojai — teamsters. 
Tai jie iki šiol buvo visų pasi
piktinimo centre ir juos apklau- 
sinėja valdžios pareigūnai, ieš
kodami siūlo galo. Su jais su
tartį abu dienraščiai pasirašė 
prieš keletą savaičių. Kai pasi
rašė, tai visi džiūgavo, kad likę 
10 ar 11 unijų nieko nebereiškią, 
ir kad už poros savaičių sutar
tis su visais bus gatava. Nuo ta
da, tarp kitų, paminimi ir typo- 
grafuotojai, ar typografai.

Tiek informacijos ir informa- 
vimose dėl to nelemto, devynius 
kartus prakeikto streiko. O baig
damas, paklausiu. Aname raši
nėlyje tiktai konstatavęs daug 
kartų komentuotą faktą apie 
kaikurių teamsterių šunybes, 
kur, Vladai, bent žodžiu užga
vau organizuotus dorus darbo 
žmones? Kur anam© rašiny 
bent žodžiu pasakiau, kad strei
ko rekordas, tai darbininkų dar
bas, kad “durnavojimas” — tai 
jų nusikaltimas? Iš mano užuo
minos, kad sustreikavus Detroit 
News darbininkams, sustojo ir 
Free 'Press, dar streiko ten ne
paskelbus, argi įtarimo šešėlis 
nekrinta ant dienraščių savinin
kų? Ir tas kelių mažų laikraš
tukų, dariusių pasakišką biznį, 
atsiradimas — kuo gi įžeidžia 
streikuojančius? Galima mano 
tą straipsneliuką tris kartus iš
tisai percituoti ir net įveltos ko
rektūros klaidos neparodys ma
no nusistatymo prieš streikuo
jančius darbininkus, Tai ir klau
siu, Vladai, kaip čia dabar?...

ROCKFORD. ILL.
Ir vėl apsilankė mirtis

Kaimyniniame mieste (Beloit, 
Wis.) mirė Vincas A. Stankevi
čius, kuris buvo gerai pažįsta
mas mūsų kolonijos lietuviams. 
Mirė jis sulaukęs 80 metų am
žiaus. Beloite išgyveno apie 50 
metų. Kai būdavo koks dides
nis pas mus parengimas, tai jis 
nuolat pasistengdavo atvykti. 
Atvykdavo ne tik pats, bet atsi
veždavo ir savo gražiąją šeimą: 
tris sūnus ir dvi dukteris.

Velionis buvo gimęs Kaune. 
Kartu su žmona Donata į Ameri
ką atvyko 1912 m. Ilgiausiai iš
gyveno Beloite. Buvo, kaip sa
koma, vyras iš peties ir iš lie
mens: tvirtas, šešių pėdų su vir
šum ūgio. Vertėsi bizniu. Turė
jo valgomųjų daiktų krautuvę, 
kurią dabar tvarko jo sūnus.

žmona prieš kelis metus mirė, 
tad buvo našlys. Vaikai jau su
augę, savo šeimas sukūrę.

Velionis priklausė SLA ir ki
toms lietuvių organizacijoms. 
Buvo nuoširdus, visada pasiren
gęs padėti sąvo artimui, nelai
mės ištiktam tautiečiui. Jo rū
pesčiu ne vienas tautietis galėjo 
atvykti į šį kraštą, — jiems jis 
parūpino reikalingus dokumen
tus. Atvykusioms jis pasisten
gė surasti ir darbus.

Velionis palaidotas buvo Be- 
loito kapinėse šalia savo žmonos.

Jo dukroms ir sūnums reiškiu 
užuojautą.

Lietuviški pusryčiai

Balandžio 28 d. Lietuvių klu
bo patalpose A. L. Bendruome
nės apygarda rengia šaunius pus
ryčius. Bus patiekti blynai su 
dešrelėmis. Pusryčiams laikas 
skiriamas nuo 8 iki 10 vai. ryto. 
Bus apsčiai kavos bei kitų pri- 
dečkų.

Tėvai kartu su vaikučiais yra 
kviečiami atsilankyti. Bilietais 
galėsite apsirūpinti prie durų. 
Bilietas suaugusiam $1, o vaikui 
— 50 centų.

Visus kviečia Rockfordo Lie
tuvių Bendruomenės Apylinkė.

žvalgas

Vykdant 6 mil. dolerių gy
venamų patalpų praplėtimą 
vyresnio amžiaus gyven to
jams, The Chicago Housing 
Authority 64 ir Yale gatvėse 
statys 351 vienetų penkiolikos 
aukštų pastatą.

Statybos darbus atliks South 
Town Planning bendrovė ir 
po to namą už $3,300,000 par
duos užsakytojui, t. y., Housing 
Authority įstaigai.

Patvirtintas taip pat suma
nymas pastatyti seniems žmo
nėms 203 vienetus prie Slater 
Homes for the Elderly, 42 ir 
Cottage Grove gatvėse. Šią 
statybą taip pat įgyvendins 
The Chicago Housing Authori
ty.

Naujas pastatas turės eilę 
butų po vieną kambarį ir vir
tuvėlę su senesnio amžiaus gy
ventojams pritaikytais įrengi
mais. Koridoriai bus ypatin- | 
gai praplatinti, kad invalidai 
lengvai galėtų važinėti vairuo
jamomis kėdėmis. Butuose 
virinio krosnys, sandėliukai ir 
kitokie Įrengimai bus tinka
mai priderinti, kad seniesiems 
būtų lengva, nepavojinga ir 
patogu naudotis.

A /A

G8L1NINKSS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GtLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 _ ____________

TĖVAS IR SŪNUS 
MARQUETTE 

2533
Telef.: GRovehill 6-2345-6

FUNERAL HOME
W. 71 STREET

1410 So. 50th AVĖ., CICERO 
Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Laidotuvių Direktoriai

MAŽEIKA&EVANS
6846 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA

REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

Neleidžia dalyvauti 
olimpiadoje

Šių metų rudens olimpiniuo
se žaidimuose Meksikoje rung
tyniauti nebus leista Pietų Af- 

nes prieš jos dalyvavi- 
ne tik 
bet ir

rikai, 
mą protestus pakėlė 
kitos Afrikos valstybės, 
Sovietų Sąjunga.

Pietinei Afrikai 1961 m. dėl 
tariamos rasinės politikos bu
vo uždrausta pasirodyti ir To
kio mieste (Japonijoje) įvy
kusioje Olimpiadoje.

Nors Pietų Afrika į Mexico 
City prižadėjo atsiųsti baltų
jų ir tamsiaodžių komandas, 
Tarptautinis Olimpiados Ko
mitetas, kurio pirmininkas 80 
metų Avery Brundage, turi 
pasiduoti protestuojančių spau
dimui ir nusilenkti boikoto 
grąsininmams. Tuo pat metu 
ir Meksikos oficialūs asmenys, 
bijodami, kad Olimpijada ne
iširtų ir dėl to netektų turėti 
milžiniškų nuostoliu, spaudė 
Pietų Afriką iš žaidimų izo
liuoti.

Susirinkimų ir parengimų

PRANEŠIMAI

— Cicero Našliu ir Našliukių Drau
giško Klubo susirinkimas įvyks balan
džio 26 dieną, penktadienį, 7:30 vai. 
vak. Lietuvių Liuosybės salėje, 1401 
So. 49 Ct. Nariai ir narės, dalyvaukite 
susirinkime. Po susirinkimo bus vai
šės. A. Dočkienė sekr.

A f A
LEONARD M. LAPAVICH

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

į AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
ŠAKIEČIAI KVIEČIA 
SAVO SUSIBŪRIMAN
šakių Apskrities Klubas pa

sitikdamas žalumynais ir žie
dais atžygiuojantį pavasarį jo 
proga rengia didžiulį susibū
rimą — pasilinksminimų šeš
tadienyje, balandžio 27 d. 7 
vai. vak. Lietuvių Vyčių salė
je , 2455 W., 47th Street, Chi- 
cagoje. šokiams gros geras 
orkestras. Bus programa pa- 
sivai^initi valgiais ir gėrimais 
ir gauti įvairias dovanas. 
Rasime naujas pažintis ir pra
ilginsime jau turimas. Kas ne
norės galės gauti vad. Suval
kų trikampyje gyvenančiu lie
tuvių adresus ir jiems vėliau 
ką nors 'pasiųsti. Vasara ir 
jos malonios atostogos sparčiai 
artėja, norintieji praleisti atos
togas ar įsigyti nuosavybės 

;Glenn, Mich, vietovėje gaus in-

Gyv. 4033 So. Campbell Avė.

Mirė 1968 m. balandžio 23 d., 
6:30 vai. ryto, sulaukęs 47 me
tų amžiaus. Gimęs Chicago, Ill.

Paliko nuliūdę: tėvas Petras, 
sesuo Anasazija Williams, švo- 
geris Jonas, sesers sūnus Jonas 
Jr., jo žmona Bernadette, jų 
duktė Dawn, kiti giminės, drau
gai pažįstami.

Priklausė Lietuvių Ūkininkų 
draugijai ir Loyal Order of 
Moose 3-čiai kuopai.

Kūnas pašarvotas Petro Bie
liūno koplyčioje, 4348 So. Cali
fornia Ave.

Penktadienį, balandižo 26 die
ną 8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Nekalto Prasidėjimo 
Pan. šv. parapijos bažnyčią, o 
po gedulingų pamaldų bus lai
dojamas Šv. Kazimiero kapi
nėse.

Visi a. a. Leonard M. Lapa- 
vich giminės, draugai ir pažįsta
mi nuoširdžiai kviečiami daly
vauti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Tėvas, sesuo, švogeris, 
sesers sūnus ir giminės.

Laidotuvių Direktorius Petras 
Bieliūnas. Tel. LA 3-3572.

3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET
2314 WEST 23rd PLACE

REpublic 7-1213
Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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NAUJIENŲ VAJUS
Naujienos padėjo lietuviams pravesti įvairiausius vajus vi

suomeniniais, kultūriniais ir šalpos reikalais, bet jos pačios di
desnio vajaus savo reikalams niekad nevedė. Jaučiame, kad 
atėjo laikas prašyti naujieniečiu paramos.

Mašiną fotografijoms gaminti su Jūsų pagalba įsigijome. 
Fotografijų klišes pasigaminame ir jas spausdiname, bet nori
me, kad jos gražiau išeitu, žinome, kad vienas mašinas turėsi
me pakeisti naujomis, bet kitoms turėsime padaryti pagrindinį 
remontą, kuris kainuos ne dešimtis, bet šimtus doleriu.

Be to, senas mūsų namas visiškai baigia pleišėti. Taisėme, 
kiek pajėgėme, bet toliau jį taisyti vargu apsimokės. Savo lai
ku mūsų apylinkėj buvo viena gausiausiu lietuvių kolonijų Chi- 
cagoje, bet šiandien reikalai jau keičiasi. Valdžiai pravedus 
greituosius vieškelius, didelė dalis lietuvių iš čia išsikėlė, o į jų 
vietą keliasi kitų tautybių žmonės. Mes turime susirasti namą 
ir iš čia išsikelti.

Be namo ir mašinų, žinome, kad persikėlimas taip pat bran
giai kainuos. Turėsime pervežti dabar naudojamas įvairias ma
šinas, įrankius, metalą, raides, klišes, redakcijos knygyną ir per 
pusę šimtmečio susidariusius įvairius archyvus. Pervežimo ne
užteks. Naujoje vietoje reikės įtaisyti lentynas ir viską taip su
dėstyti, kad redaktoriai galėtų ta medžiaga naudotis. Visur rei
kalinga elektra, šiluma, šviesa. Laidų pravedimas yra brangus.

NAUJIENOS buvo, tebėra ir yra pasiryžusios būti nepri
klausomas dienraštis. Jokia svetima valstybė, organizacija ar 
kapitalas niekad nedarė įtakos į dienraštį. Niekas neįsakinėjo 
redaktoriams, kokius klausimus kelti ir kokių neliesti. NAU
JIENŲ redaktoriai visuomet galėjo laisvai dėstyti savo mintis 
visuomeniniais mūsų gyvenimo klausimais. NAUJIENŲ pusla
piuose pasisakydavo įvairių politinių įsitikinimų žmonės svar
biais politikos ir kultūros reikalais. NAUJIENOS padėjo steigti, 
auginti ir ginti politines, finansines ir kultūrines mūsų įstaigas, 
nešančias gerbūvį didokam mūsų tautiečių skaičiui.

NAUJIENOS atliko didelį ir naudingą darbą Lietuvai ir 
Amerikos lietuviams. Mums atrodo, kad Amerikos lietuviai 
turėtų padėti ir NAUJIENOMS, todėl ir skelbiame šį VAJŲ NAU
JIENOMS SUSTIPRINTI IR PERKELTI Į KITĄ VIETĄ, kad 
galėtume tęsti iki šio meto vestą tikslų ir naudingą informacinį 
darbą.

Prašome NAUJIENŲ VAJUI siųsti pinigus šiuo adresu:
NAUJIENOS, 1739 So. HALSTED ST., 

CHICAGO, ILLINOIS 60608
Prašome kolonijas sudaryti komitetus ar grupeles, kurios 

apeitų vietos lietuvius ir parinktų aukų šiam svarbiam reikalui. 
Prašome klubus, draugijas ir organizacijas vasaros metu su
rengti gegužines ir pelną paskirti NAUJIENOMS. Prašome biz
nierius iš pelno paskirti dalį ir šiam dienraščiui.

Esame tikri, kad bendromis jėgomis atliksime šį didelį 
darbą.

NAUJIENŲ VAJAUS KOMITETAS
JUOZAS ŠMOTELIS, 
MARTYNAS GUDELIS, 
ALEKSAS AMBROSE

I I S CHICAGOS I R 
APYLINKIŲ

Žmonoms duos nuolaidą
Sužeistų karių žmonos ga

lės aplankyti vyrus. Skrisda
mos Į Honolulu ir grįždamos 
gaus $35 bilietų nuolaidos.

Karinės įstaigos paprašė Ci
vil Aeronautitic tarybą suteik
ti tokį nupiginimą. Atsakymas 
žada būti teigiamas.

100,000 naujų darbų 
ir darbininkų

Glaudaus Chicago Commit
tee on Urban Opportunity, pra

............... . ■■■' 1 1 .. .................—.................... .... " ■ll-

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių Įmonė, registruota U. S. Department or Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 • 2737
3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5 - 1864

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visu kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS i mūsų vienintele Čikagoje lietuvių Įstaigą, turinčią tei
sų SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai ii Čikagos 1 Lietuvą.

Vedėtai: E. Ir V. ŽUKAUSKAI

I HIGH RATES
4.75 % 5.25 %

Per annum on Per annum on
regular Savings investment bonus

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632
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monės ir verslų bendradarbia
vimo pasekmėje, pastarųjų 20 
mėnesių laikotarpyje užtik
rintus darbus gavo 100,000 žmo
nių, anksčiau buvusiu “chro
niškų bedarbių”. Iki liepos m. 
Chicagoje norima parūpinti 
dar 11,000 pastovių darbų, 
įsipareigojimo atžvilgiu Chi- 
caga pralenkė kitus didmies
čius ir gali būti lyginama tik 
su Detroitu.

Tautinė gvardija 
pridarė išlaidų

Gub. Kerner paskyrė $700, 
000 iš vadinamo sukrečiamų 
nelaimių fondo, kad padeng
tų išlaidas ryšium su 10,000 
Tautinės gvardijos karių į Chi- 

cagą atvykimu bruzdėjimo 
metu.

Auga paskolų nuošimčiai
Naujiems namams statyti 

paskolų nuošimčiai auga ir 
dar gali kiek įkilti. Vidutiniš
kai Amerikoje imamas 6,5%, 
o Chicagoje jis sudaro 6.27%. 
Išimties keliu šeši procentai 
tebemokami tik už Veteranu 

| Administracijos garantuoja
mas paskolas ar už Federal 
Housing apdraudaš. Pastarų
jų nuošimčiai nustatyti įstaty
mais.

Pirmieji riaušininkų 
bylų sprendimai

Kriminalinio teismo rūmuo
se, 26 & California gatvėse, še
ši teisėjai pirmadienį išsprendė 
493 bylas ryšium su balandžio 
5 - 7 įvykusiomis Chicagoje 
riaušėmis. Iki šio mėnesio pa
baigos manoma baigti apie 
3,000 bylų.

Už grobimus neramumu me
tu kaltinamieji gavo iki 30 die
nų kalėjimo ir jiems buvo pa
skirtas metų bandomasis lai
kas. Už tvarkos ardymą teko 
sumokėti 10 - 100 dolerių pa
baudą.

Kai kurie areštuotieji, be- 
laukią savo bylų sprendimo, 
pranešė policijai, jog žino žmo
nes, parduodančius spalvotos te
levizijos aparatus po $30, o 
brangias foto kameras po 10 
dolerių. O tie dalykai buvo iš 
parduotuvių išgrobti neramu
mų dienomis.

Pasuksim pirmyn 
laikrodžius

Nuo sekmadienio, balandžio 
28 d. 2 vai. ryto prasideda 
Daylight Time laikotarpis. To
dėl šeštadieni, besiruošiant 
nakties poilsiui, ncužinirškim 
laikrodžius pasukti vieną va
landą pirmyn.

O spalių 24 d., kai vėl perei
sim į Standard Time, teks ro
dykles vėl atgal atvaryti.

A. Voketaitis Lyric Operoje
Chicagos Lyric Operos 1968 

m. sezone, kitų tarpe, dainuo
ti pakviestas ir’ baritonas — 
bosas Arnold Voketaitis, jau 
dainavęs Lyric Operoje 1966 
m. Be to, jis čia buvo pasiro
dęs Metropolitan Opera Natio
nal Company gastrolių metu, 
o taip pat ir J. Karnavičiaus 
operoje “Gražina” Lietuvių 
Operos vaidinimuose.

Arnold Voketaitis gastro
liuoja Amerikos operinėse sce
nose. šiomis dienomis gavo 
ypač palankių kritikos atsilie
pimų po naujo pasirodymo 
New York City Operoje.

Nežaisti su mirtimi
Trylikametis Oliver War

ren, tėvų bute 3833 Langley 
Ave., sumanė pasigaminti 
sprogstamų bombą. Nutarta 
— padaryta. Bet švininis vam
zdis, i kurį jis kišo paraką ir 
degtukų galvutes, staiga spro
go. Berniukas turi gydyti su
žeistas rankas ir kojas.

Rūkalai ir mokslininkų 
žodžiai

Smarkiai rūkantieji gal bus 
nustebę, sužinoję, ką apie 
juos sako tyrinėtojai. O moks
lininkai surado, kad rūkymo 
mėgėjai pasižymi skirtingais 
smegenų bangavimais, kokių 
neužtinkama pas tabako dū
mų vengiančius.

Tie bangavimai, girdi, gali 
reikšti, jog rūkantieji yra su-

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO 

Tetef. 434-4660

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
IR KITUS KRAiTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632 Tai. YA 7-5960

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

SETUP MAN — EXTRUSION
Growing injection molder and extruder of plastic material has need 
for a 1st Shift Extrusion Set-up Man. Experienced Man preferred. 
Will consider Man with mechanical ability.

Permanent — Top Wages.
Advancement Opportunities — Paid Hospital Insurance.

Liberal Vacation benefits.

COMMERCIAL PLASTICS CO.
945 GEORGE STREET Tel. 477-8220

HELP WANTED — FEMALE
________ Reikia ParbininkiŲ

STENO
Excellent with math.

Typing and Shorthand 
Required.

Age 22 to 35 years old.
GENERAL FELT PROD.

2301 (So. PAULINA

INTERESTING FULL TIME 
POSITION

INVENTORY RECORD. DEPT.
5 day week. Excellent benefits. 

Call Mr. PALMER 
DISTRICT FURN.

& APPLIANCE STORE
4501 So. PULASKI. 847-6600

EXPERIENCED

WAITRESSES
11 to 8 shift 

or 5 to 12 shift.
Apply in person

FIELD’S RESTAURANT
10352 So. WESTERN AVE.

FILE CLERK
Young girl who can help out 

with the mail and relieve 
at the switchboard.
GENERAL FELT 

PRODUCTS
2301 !So. PAULINA

NEW PLANT 
LIGHT 

ASSEMBLY WORK
Days 8 A M. to 4:30 P. M. Nights 
5 P. M. to 1 A.. M. Must speak and 

understand English.
Apply in person at

SHAK - ŲR - CORN 
7023 No. BARRY AVE. 

ROSEMONT, IL.
(2 blocks West of Mannheim Rd. and 

2 blocks South of Touhy) 
TEL. 298-5003

18 TO 60
GENERAL HOUSEWORK & LIGHT 
COOKING for 1 adult and 1 child 4 
years, live in, own room, salary open, 
paid vacation, and Social Security. 
Free to travel with family.
PHONE COLLECT (217) 352-8400 

Must speak some English.

PATIKIMA MOTERIS
Reikalinga bendrai namų ruošai 1 die
ną savaitėje, pastoviai. Rekomendaci
jos reikalingos Savo transportacija.

HINSDALE

323-3809

manesni, bet labiau linkę bai
mei. Gali būti, jog jų būdas 
rodo nuolatinį susirūpinimą, 
o taip pat budrumą ir norą ži
noti bei suprasti.

Šie įdomūs reiškiniai atras
ti Veteranų Administracijos, 
po bandymų, kurie vadinasi 
electroencephalograminiuis ty
rimais.

f* TRUMPAI 1

—Dr. Petras Kisielius, Lie
tuvių Bendruomenės Tarybos 
narys, šio ketvirtadienio va
kare Margučio radijo progra
moje tars žodį apie Trečiąją 
Tautinių šokių šventę Chica
goje. Jis taip pat šios šventės 
reikalams jau įteikė 100 dol. 
čekį mūsų jaunimui atvežti į 
šią sukaktuviniais metais ruo
šiamą šokių šventę.

—50 asmenų simfoninis or
kestras palydės mūsų tauti
nius šokius Amfiteatro areno
je liepos 7 d., kai tuo metu 
įvyks Trečioji Tautinių Šokių 
šventė Kanados ir JAV lietu
viams.

— Justas Lieponis, Lietuvių 
Prekybos namui savininkas, iš 
garsėjęs kaipo puikių ir stilin-

HELP WANTED — MALĖ 
Darbininkų Reikia

N I G H T MAN 
Light work. 

MAJESTIC CLEANERS 
3920 WEST ARMITAGE 

BE 5-8200

BILLERS 
MARKERS 
ORDER FILLERS 
RECEIVERS 
STOCK MEN 
PACKERS 
CHECKERS

Permanent full time positions. 
Minimum age 19. Must have draft 
and social security card or D. D. 214.

APPLY
Monday through Friday 

after 9 A. M.

WARSHAWSKY & CO.
401 W. GRAND AVE.

NEW PLANT
LIGHT

ASSEMBLY WORK
Days 8 A. M. to 4:30 P. M. Nights 
5 P. M. to 1 A.. M. Must speak and 

understand English. 
Apply in person at

SHAK - UR - CORN
7023 No. BARRY AVE. 

ROSEMONT, IL.
(2 blocks West of Mannheim Rd. and 

(2 blocks South of Touhy)
TEL. 298-5003

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

WAITRESSES 
HOSTESSES

PANTRY HELP 
AND DISHWASHERS

Full or part time. Experienced or 
will train.

Apply in person.

KING’S PALACE 
STEAK HOUSE

Route 53 & E-W Tollway, Lisle 
Tel. ,971-2180

OFISŲ VALYMUI
Vyras ar moteris, turi būti švarūs ir 
patikimi. Darbo valandos nuo 5 po| 
pietų iki 11 vai. vak. šeštadieniai ir 
sekmadieniai laisvi. $55 i savaitę.

Turi kalbėti angliškai.
Skambinti Mr. SCHROEPEL 

FI 6-0952

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos

TAVERNA IR RESTORANAS 
PARDUODAMA

Fabrikų rajone. Gerai einantis biz
nis. Uždaryta sekmadieniais ir šven

tadieniais.
Tel. 924-2953

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

PARDUODAMI
Iš MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

6200 So. WESTERN AVE. 
TEL. GR 64421

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS modemus 5 kamb., 
2 miegamų apšildomas butas pirma
me aukšte ramiems, nerūkantiems su
augusiems be gyvulių. Puiki trans

portacija.
3300 WEST 63rd PLACE 

šeštad. ir sekmad. visą dieną.

IŠNUOMOJAMAS 6 KAMBARIŲ, nau
jai dekoruotas butas. Priimsiu ir šei

mą su 2 mažais vaikais.
VI 7-8985

RAMIOJE MARQUETTE PARKO apy
linkėje išnuomojami 2 gražūs kamba
riai antrame aukšte su vonia ir pa

togumais. Atskiras įėjimas.
Tel.: 434-0349.’

gų baldų karutuvės laikytojas, 
kurio šūkis “kas tik turi gerą 
skonį, viską perka pas Liepo- 
nį” rado daug pritarimo, III 
Tautinių šokių šventei sureng
ti įteikė 100 dol. čekį.

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOT ARIAT A S — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE
4259 So. MAPLEWOOD AVENUE

TEL. CL 4-7450
Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir Įvairūs kitoki blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

mhmihm
WVI1KI CNVAM

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis
32O8’/j W. 95th St.

GP. 6-4339
G A 4-8654

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tai.: PR 8-9533

AMERICAN TRAVEL SERVICE
Walter Rask, prezidentas 
9727 So. Western Ave., 

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787 
Šią vasarą ruošiame tris 21 dienos 

ekskursijas Į Europą. Viena išskris 
iš Chicagos geg. 27, 2-ra liep. 15 jau 
pilna, o 3-čia rugp. 22 d. Su šiom 
ekskursijom galima skristi 14 dienų 
i Lietuvą. Kas rengiasi važiuoti, būti
nai turi tuojau užsiregistruoti mūsų 
Įstaigoje.

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■I
A. T V E R A S 

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublic 7-1941 

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■B

A. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS 

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE.

LA 3 - 8775 
(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios i šs i mokė

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■I
SIUNČIAMI SIUNTINIAI 

į Lietuvą ir kitus kraštus.
DIDELIS PASIRINKIMAS 

MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST. 
LA 3-2021

L. KAVALIAUSKIENĖ

SKAITYK PATS IR PARAGINK 
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

NAMAI TAI VISKAS
8 APARTAMENTŲ, 12 metų mū

ras. $13,200 nuomos prie Evergreen 
Plazos $89,500.

MEDINUKAS 4% kamb. 30 pėdų 
lotas i vakarus nuo Marquette Parko 
$12,500. Įmokėti $3,000.

LIUKSUS 3 BUTAI. 14 metų mū
ras, 3 auto garažas. Apie $6,000 nuo
mos. Marquette Parke. Kaina atvira.

5% KAMB. RANCH. Oro vėsini
mas. Karpetai. Platus lotas. Prie 
parko. $26,700.

5 KAMBARIŲ, 3 miegamųjų 8 me
tų modernus mūras prie pat parko. 
35 pėdų lotas, garažas. $23,500.

$3.000 PAJAMŲ. 2 aukštų mūras. 
Nauji, švarūs 2 butai, biznis, garažas. 
$21,000.

LOTAS PLATUS. Zoning 2—3 bu
tai. Marquette Parke. Kaina $12,000.

NAMAS KAIP .PILIS. Tvirtas mū
ras, modernus. Virš 45 pėdų lotas. 
3 auto garažas. $28,000.

6 KAMB. MODERNUS “BUNGA
LOW”. 1% vonios. Naujas pečius, 
virtuvė, porčius, karpetai, garažas. 
$23,000.

2 BUTAI po 6 kamb. Geležinė mū
ro statyba. Naujas šildymas. Gražios 
vonios. Prie parko. $28,500.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

PARDUODU SU NUOSTOLIAIS prie 
Marquette Parko 5 kambarių mūrinį, 
3 miegamieji, gazu šildymas, 2 auto
mobilių garažas. Reikia pamatyti. 

Kaina $23,900. BELL. 778-2233.

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

DU NAMAI — $18,500. Pirmas — 6 
kamb., mūrinis, 3 miegamieji, moder
ni virtuvė, gazu karštu vandeniu šil
dymas; antras — 4 kamb. medinis su 
$80 mėnesinių pajamų. Arti 70-tos ir 

Western. BELL. 778-2233

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na 
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago, Ill. 60609. 
Tel.: VI 7 - 3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.
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